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AUTOMATYCZNA ANALIZA OBRAZÓW 
METODĄ POMIARU WSPÓŁCZYNNIKA KSZTAŁTU- 

ZASADA POMIARU POWIERZCHNI

W  artyku le  opisana została zasada^pomiaru 
współczynnika kształtu K  obrazów graficznych:

gdzie:
A je s t pow ierzchnią obrazu /lub obrazów/,
P  je s t d ługością obwodów obrazu,
I je s t ilo ś c ią  obiektów badanego obrazu.

Opisana zostanie również metoda wyznacza­
nia param etru  A . Metoda ob liczania P  oraz I 
będzie przedstaw iona w następnych artyku łach .

W arto ść  współczynnika kształtu  K  je s t ś c iś ­
le  związana z w łasnościam i w ielu m ateria łów , 
stopów m eta licznych , m ieszan in , je ż e li p rzed ­
m iotem  pom iaru była odpowiednio przygotowa­
na próbka i p om iar był przeprow adzany p rzy  
użyciu m ikroskopu z zastosowaniem  odpowied­
niego powiększenia.

Znając w artość param etru  A oraz w ie lkość 
pola obserw acji nietrudno je s t  w yznaczyć za­
w artość  pewnego składnika w badanym m ateria­
le . Istotna je s t również m ożliw ość zastosowa­
nia takiego ana liza to ra  w technologii e lektrono­
wej.

P r z y  pomocy tej metody można p rzep row a­
dzić p om iary  średn ie j, efektywnej grubości 
w arstw  dyfuzyjnych, d ie lektrycznych , p rzew o­
dzących, ep itaksja lnych , uszkodzonych itp, W  
tym  celu należy podzie lić  wyznaczoną z p om ia­
ru w ie lkość pow ierzchn i badanej w arstw y przez  
szerokość m ierzonej w arstw y.

Można m ie rz yć  pow ierzchnię wad w arstw  
ep itaksja lnych  przypadającą na jednostkę bada­
nej pow ierzchni półprzewodnika. W  połączeniu 
z pom iarem  długości obwodów1 tych wad oraz z 
pom iarem  liczb y  tychi wad można o k re ś lić  . 
współczynnik kształtu  p rzec ię tn e j wady / np. 
błędu wzrostu lub dyslokacji/ , gęstość błędów 
wzrostu i  dyslokacji.

P o m ia r  współczynników kształtów  m a decy­
dujące znaczenie w pom iarach  m eta log ra ficz ­

nych, w hutnictw ie /m eta lografia  ilo śc iow a/ .W  
m ikroskopowych badaniach w biom edycynie bar­
dzo często ok reś la  s ię  w ie lko śc i zabarwionych 
kom órek o ra z is tn ie je k o n ie cz n o ść  określan ia 

kształtów  kom órek p rzy  pomocy współczynni­
ków kształtu.

Ze wzoru /1/ wynika, że w przypadku ob ra ­
zu I  jedlnakowych kół o prom ieniu r  współczyn- 
nik kształtu wynosij

I 21T r
K  = --- ^  - ł  = 0

2|/( I TT r)

ponieważ P  = I 2TTr oraz A = I W r 2

W spółczynn ik  kształtu ro ś n ie  od zera, gdy 
kszta łty  badanych obiektów obrazu graficznego 
sta ją  s ię  coraz  bardziej różne od koła.

Badane pow ierzchnie obrazów graficznych 
m uszą optycznie odróżniać s ię  od tła , tzn. mu­
szą być c iem nie jsze  lub jaśn ie jsze  niż tło.

Zasadę pom iaru niożna opisać w skrócie  w 
następujący sposób; badany obraz graficzny 
wprowadzany je s t do kom putera p rzy  pomocy 
rastrow ego p rzetw orn ika optyczno-elektrycz­
nego i p rzetw orn ika analogowo-cyfrowego w tar­
k i sposób, aby badanym obszarom  obrazu odpo­
w iadały sygnały o w a rto śc i logicznej 1, a pozo­
sta łym  obszarom  - sygnały o w artośc iach  0. 
Poszczególne elem enty ra s tru , po wykonaniu 
rzutowania obrazu graficznego mogą być tro ja ­
kiego rodzaju: mogą być otoczone dokoła e le ­
m entam i ra s tru  o w artośc iach  1, albo mogą 
posiadać w bezpośrednim  sąsiedztw ie po jed ­
nym , albo po dy/a elem enty ra s tru , p os iad a ją ­
ce w artość  0. E lem en ty  ra s tru , posiadające 
w artość 0, nie są brane pod uwagę.

Poszczególnym  rodzajom  elementów ra s tru , 
reprezentu jących  badane obszary obrazu g ra ­
ficznego, odpowiadają w ięc różne udziały w 
pow ierzchni i w obwodzie tych .obszarów . Udzia­
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Rys. 1. Schemat systemu cyfrowego przetw arzania obrazów

ły te, wyrażone w postaci współczynników kom­
binacji lin iow ej ilo śc i elementów poszczegól­
nych rodzajów elementów rastru  są wyznacza­
ne metodą najm niejszych kwadratów.

1. P ro ce s  czytania badanego obrazu 
graficznego przez komputer

Badany obraz graficzny rzutowany jest na 
fotoczułą mozaikę przetwornika optyczno-elek­
trycznego / rys . 1/. W wyróżnianym  układzie

R ys . 2. R a s te r  idealny przetw orn ika optyczno- 
elektrycznego

kartezjańskim  Oxy tej m ozaiki środek ciężkoś­
c i każdego pojedynczego elementu m ozaiki o- 
trzym uje współrzędne p/X , Y/.. gdzie /X , Y/

, je st parą  liczb  naturalnych. ZU io r n  wszystkich 
p ar takich indeksów na p łaszczyźnie m ozaiki 
je s t rastrem  R; /X , Y/ je s t nazywany dalej e le ­
mentem rastru . W artość  v/X , Y/ sygnału, od­
powiadającego punktowi p/X, Y / , otrzym ywane­
go na w yjściu  przetw orn ika optyczno-elektrycz- 
nego, jest proporcjonalna do ośw ietlenia n ie ­
w ielkiego obszaru m ozaiki, rozłożonego dooko­
ła  punktu p / X ,Y / .

Zb ió r V  wszystkich uporządkowanych .ele­
mentów {v / 1 , 1 / , . . . ,  v / X , Y / , . . . ,  v/M ,N /] 
jest dyskretną reprezentacją obrazu g ra ficz ­
nego, rzutowanego na mozaikę przetwornika 
optyczno-elektrycznego. D la zbioru V jest us ­
talana /przez operatora lub automatycznie/ war­
tość progowa Q. Skwantowany, dyskretny obraz 
graficzny reprezentowany jest w komputerze 
przez zbiór P= [  /1, 1/ , . . .  , /X , Y/ , . . . ,
/M , N /J , p rzy czym :

fl, je ś l i  v / X ,Y / > Q  
/ X ,Y /  /2/

jo, w przeciw nym  przypadku.

M ierzony jest wiec sygnał v/X . Y/ dla każdego 
elementu /x , Y /.

ioo B i j

(c) Fot

R ys . 3. a/ przykład obrazu dwuwartościowego /binarnego/; b/faza wyróżniona tego 
obrazu; c/ faza pozostała tego obrazu
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D efin ic ja  1. F az ą  wyróżnioną F^ oraz fazą po­
zostałą F  badanego obrazu graficznego P  
ze wzglęciu na w artość progową Q są odpowied­
nio / ry s . 3b, c/*

F t = {/ X .Y /  € P * .v / X ,Y / > Q ] = {/ X ,Y /  

G R :/ X ,Y / = 'l |  / 3a/

F ot = {/ X ,Y / e P :v / X J Y / < Q } = { / X ł Y / e

R :/ X ,Y /  = 0}  / 3b/

Badany obraz graficzny P  je s t w ięc sumą
zbiorów F , i  F  t ot

P - F ,  U Pot / * /

Przyporządku jm y każdemu badanemu obra­
zowi graficznem u w rep rezen tac ji kom putero­
wej graf, w k tó rym  w ęzłam i / w ierzcho łkam i/

V‘

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0
0 0 1 1 1 1 1 1 1 O’ 0 0 1 1 1 1 1 0 0 0

0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0

0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

R ys . 4. a/ p rzyk ład  obrazu,rzutowanego na m o­
zaikę p rzetw orn ika optyczno-elektrycznego 
b/ reprezentacja  b inarna tego obrazu w komputer 
rze; c/ g ra f tego obrazu binarnego

są elem enty ra s tru , posiadające w artość 1, n a ­
tom iast kraw ędzie /łuki/, łączące węzły, są 
przeprowadzane jedynie równolegle lub p rosto ­
padle do osi 0x układu odniesien ia rastru  
/ cz y li rząd pojedynczego w ęzła 'nie może być 
w iększy niż cz te ry  - tzw. czterospójność r a s ­
tru/. Długość pojedynczej kraw ędzi nie może 

'b yć  w iększa niż odległość pomiędzy dwoma 
na jb liższym i punktam i ra s tru  /.np„ pomiędzy 
punktem p / X , Y  / i punktem p /X , Y+ l/ albo po­
m iędzy punktem p / X ,  Y / i  punktem p / X - l,Y / , 
E lem enty  ra s tru , posiadające w artość 0 , nie 

=wchodzą w skład .tego grafu J  ry s . 4/.

2. Zasada pom iaru pow ierzchni

Założona je s t  czterospójność ra s tru , tzn. 
badane je s t otoczenie każdego elementu rastru  
w cz te rech  sym etrycznych  k ierunkach / ry s . 5/. 
P rz y  tak im  założeniu w ęzły grafu, reprezentu ­
jące  badany obraz graficzny mogą być następu­
ją cych  rodzajówt czterospójne / ry s . 6/, trzy- 
spójne / ry s , 7 /, dwuspójne / rys . 8b, 9/ jedno- 
spójney ry s . 8a/ oraz zerospojne / ry s . 10/.

Z  uwagi na ograniczoność ra s tru , rodzaje 
węzłów badane są praw id łow o w następującym  
podobszarze B  ra s tru  R1

B  = ¡ / X , Y / £ R :  1<X<M, 1< Y< N} /5/

P rz yp ad k i jednospójności węzłów / ry s . 8a/ 
lub z e ro s p ó jn o ś c i/ ry s .10/ oraz przypadki 
dwuspójności, przedstaw ione na ry s . 8b, t ra k ­
towane są jako zakłócenia i nie będą brane pod 
uwagę p rzy  pom iarze.

Pow iększen ie  układu optycznego system*"'
./ rys , 1/ m usi w ięc być tak dobrane, aby naj: - 
j m n ie jszy  fragm ent obrazu, przeznaczony do po­
m ia ru , posiadał w rep rezen tac ji cy frow e j s y s ­
temu w ie lkość co najm niej trzech  elem entów 
ra s tru , posiadających  w artość  1.

Postu low anym  p rzyb liżen iem  /aproksym acją/ 
A ' badanej, rzeczyw is te j w ie lko śc i p ow ie rz ­
chni A  badanego obrazu graficznego je s t funk­
c ja  /kom binacja/ lin iow a;

A ’ = ax + by + cz • / 6/

R y s . 5. K ie ru n k i badania w a rto śc i elementów 
ra s tru  dla elementu /X , Y/
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gdzief
0 x jest ilo śc ią  elementów fazy wyróżnionej . 
badanego obrazu graficznego, graniczących 
z fazą przeciw ną jedną czw artą obwodu /tj. 
jednym bokiem / ry s .  1 1  a, c / ' x je s t w ięc iloś- 
c ią  trzy spójnych węzłów grafu, reprezentują- : 
cego badany obraz graficzny;
0 y  je s t ilo śc ią  elementów fazy wyróżnionej 
na rastrze , graniczących z fazą przeciw ną po­
łową obwodu - dwoma kolejnym i b okam i,frys . 
l l a ,  b/; y  je s t w ięc ilo śc ią  dwuspójnych węz­
łów grafu, przedstaw ionych na ry s . 8a;
9 z je s t ilo śc ią  elementów badanego obrazu gra­
ficznego na rastrze , znajdujących s ię  ca łkow i­
c ie  wewnątrz fazy wyróżnionej / tj. nie grani 
czących bezpośrednio z fazą pozostałą/, (ry s .
11  a, z je s t w ięc ilo śc ią  czterospójnych węz­
łów grafu;
o a, li, c- są współczynnikam i , dobranymi 
w taki sposób, aby przyb liżen ie A ' jak naj - 
m niej różn iło  s ię  od rzeczyw iste j w ie lkości A.

R ys. 6. W ęze ł czterospójny na ra s trz e 'cz te ro ­
spójnym

Y Y

X  x X  X I  X
R ys . 7 P rzyp ad k i węzłów trzyspójnych na r a s ­
trze  czterospójnym

y 1 V
y

a  Y O -  Y Ó  Y

Y  x

- O  Y

Y  x
?

Y O  Y

X X  X  .X

R ys . 8. Przypadk i węzłów dwuspójnych

Y Y
? -

Y

x  x
X  X X X

Rys. 9. Przypadk i węzłów dwuspójnych na ra s ­
trze czterospójnym

R ys . 10. W ęzeł zerospójny

Dla lin iowej aproksym acji / 6/ powierzchni 
badanego obrazu graficznego współczynniki 
a, b, c są wyznaczane dla każdego konkretne­
go przetwornika optyczno-elektr. i  powiększę-, 
nia optycznego metodą najm niejszych kwadra-' 
tów. Po m ia r w ie lkości A m usi się wtedy od­
bywać metodami nieporównanie bardziej dokład­
nym i niż pom iar A ’ ze wzoru / 6/ , co bardzo 
łatwo uzyskać. 1

Uwzględnienie przypadków graniczenia e le ­
mentów rastru  fazy wyróżnionej z fazą pozos­
ta łą  trzem a kolejnym i bokami / ry s . 8a/ dwoma 
niekolejnym i bokami / ry s . 8 b/ oraz czterem a 
bokami / rys . 10/ wymaga zapisania wzoru na 
A ’ jako!

A "  = ax + by + cz + du + ew + gv /7/

gdzie:

O u, w, v  są ilo śc iam i węzłów jednospójnych, 
dwuspójnych i zerospójnych na ra s trze  / rys . 84:, 
8b i 10/;

0 d, e, g są współczynnikam i dobranym i w taki 
sposób, aby A ' '  było jak najbliższe A.

W ’podobny sposób może być wyrażona apro­
ksym acja  pow ierzchni w przypadku uwzględnia­
nia ośm iospójności rastru , tj. badania w artoś­
c i elementów rastru  w ośmiu sym etrycznych 
kierunkach dla każdego elementu rastru .
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3. W yznaczanie wa rto śc i współczynników 
ap roksym ac ji lin iow ej pow ierzchni 

obrazów

W ykonajm y k ilka  pom iarów  tej sam ej po­
w ierzchn i A . D la pejwnej  s ta łe j, w tra k c ie  po - 
m iarów , w a rtośc i progu Q, otrzym ujem y nastę­
pujące równanie lin iow e, każde dla innego po­
m iaru .

A^ = axx + b yx + ę z ^ /8a /

A 2 = aX2 + by2 + CV / 8b/

A 3 =aX3 + b y3 + CZ3' / 8c/

B łą d  D. każdego i-tego pom iaru pow ierzchn i A 
w ynosił

D. = A - A*.i  i N
W spółczynn ik i a, b, c, są tak wyznaczone, aty 

m in im a lizow a ły  następujący błąd D^*.

N

V  2  / A - a ; / 2 = £ d .2 / i o /
i= l

N

Z
i= l

W arunk iem  koniecznym  i w ysta rcza jącym  
m inim um  błędu D w m etodzie najm niejszych 
kwadratów  je s t spełn ien ie następu jących  rów- 
n o śc i£ 2 }

J L  d  =-Jr— d  = - ^ - d  = o / I I  /3 a N 9 b  N 3 c  N 1 1

P rz y  następujących oznaczeniach;
N  N

A I W  yi ' V
i= l

N

i — 1

A y  z. = a4— l z,
/12 a, b, c/

i= l
N. N

I  =?■* y 2 = Y;
¡=1

N

i= l

Z ;
/12 d/e, f/

N N

X  V l  ■ X y ' X  V i  ■ X *  ;

i- 1 i=l

N

i= l
Z  V i  = Y z

/12 g ,h , i/

równania / 11/ o trzym u ją następującą postać;

a X  + bX  + c X  = A 
y z x

aX  + bY + cY  = A
y z y

aX  + bY + c Z  = A /13 a, b, c lz z z

Po  wyznaczeniu " a "  z równania /13a/’.

a =
A — bX -  cX  x y________ z_

X
/14/

i  p rzy  następujących oznaczeniach; 
.2 X  X

y z
X = E ;Y 2 - - i — - B ;  *

2 X z „
Z -  —  -  F;

X  A  . X  A
A  ---  = D; A ------ = G.

y z

/ 1S a, b, c/

X X

/15 d, e/

otrzym ujem y następujące w a rto śc i w spółczyn­
ników b oraz  c; •

D F  - E G  
b = --------- / 1 6 /

B F  - E 2 

B G  --DE / l l . /
B F  - E

W spó łczynn ik  " a "  /w zór 14/ ob liczam y po ob li­
czeniu w a rto śc i "b "  oraz " c " .

4. W yznaczan ie  współczynników lin iow ej 
ap roksym acji pow ierzchn i obrazów 

dla system u C P O  - 2
P ro c e s  wyznaczania współczynników a, b, c 

lin iow e j ap roksym acji pow ierzchn i obrazów 
graficznych  przeprowadzony został na system ie 
C P O  - 2, dla pewnego pow iększenia układu op­
tycznego.

Do p am ięc i operacyjne j kom putera wprowa­
dzony był trzykro tn ie  ten sam obraz koła, któ­
rego p rom ień  r  = 1, .5 m m , nie zm ien ia jący 
pod obiektywem  układu optycznego swojego po­
łożenia.

R y s , 12 p rzedstaw ia obraz tego koła dla pew ­
nych  różnych w a rto śc i progów 9, wczytywany 
trz yk ro tn ie  do system u C PO  -2 dla każdej 
w a rto śc i Q.

P o m ia ry  współczynników a, b, c ap roksym a­
c j i lin iow ej /w zór 8/ zostały przeprowadzone 
dla w a rto śc i Q = 2 ,/ ry sU 2  b/, p rom ień koła, 
r  = 1, 5 mm /A=.7j JL mm /. Zgodnie z oznacze­
n iam i /12/, otrzym ane zostały następujące w a r - 
to śc i współczynników, p rzy  pomocy k tó rych  
wyznaczane są następnie w a rto śc i a, b, et 
X=24 Y  = 17 7; Z=86; A x= 56, 8 j  Ay =163, 3;

A  =113, X  =60; X  =44, Y  =122.z y  z z
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R ys . 11. a/ badany obraz graficzny w reprezentacji komputerowej systemu CPO-2 ; l ite rk i’H 
odpowiadają w artości 1 tego obrazu, kropki - wartościom  0
b/ zbiór elementów fazy wyróżnionej obrazu /a/, g raniczących z fazą przeciw ną dwoma ko­
le jnym i bokami /połową obwodu/;
c/ zbiór elementów fazy wyróżnionej obrazu /a/ graniczących z fazą przeciw ną jednym 
bokiem /jedną czw artą  obwodu/;
d/ zbiór elementów fazy wyróżnionej obrazu /a/, znajdujących s ię  całkow icie wewnątrz fa ­
zy wyróżnionej.
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R y s . 12. Obraz tego samego jednakowego koła 
wprowadzonego do kom putera dla p ięc iu  yóż- 
nych w arto śc i progowych [ Q  = l/ a / ; Q = '2/b/;. 
Q = 3/c/; Q = 4/d/; Q = 5/e/J. D la każdej war- 
to śc i Q obraz był wczytywany trzykro tn ie

P r z y  pomocy o trzym anych  powyżej w a rto ś ­
c i współczynników, obliczone zosta ły  współczyn­
n ik i /15/:
B  = 27; E=22; D=21, 3; E=5, 3; G=9, 5.
Stąd /w zory 18 i 19/: b = 0, 28; c = 0, 62.
Po  wyznaczeniu b i  c, a = 0, 54 / w zór 14/.

B łą d  oszacowania pow ierzchn i / w zór 10/ ko­
ła , wczytanego do C P O  - 2 za p ie rw szym  ra  - 
zem /p ierw sze koło od lew e j strony na ry s . 
12b/ wynosi? 2
D = A-A* = /7, 1-0, 54x2-0, 28x8-0, 62x5/mm =

1 1 2
= 0, 68 mm

Błęd y  oszacowania pow ierzchn i tego samego 
koła w ko le jnych  dwóch pom iarach  /na ry s . 12b, 
koło środkowe i  z p raw e j strony/ w ynoszą;.

D 2=A-A'2 = /7, 1-0, 54x2-0, 28x7-0, 62x6/mm2 =

= - 0„7 4 m m 2

D 3=A-A'3=/7, 1-0, 54x2-0, 28x8-0, 62x5/ m m 2 =
= 0, 68 m m 2

B łęd y  pom iarów  w ie lkośc i pow ierzchni te ­
go samego koła wynoszą w ięc około 10%. N a ­
leży  zauważyć, że dokładność pom iaru w ie l - 
kośc i pow ierzchn i zw iększy s ię  w przypadku 
użyc ia  w iększego pow iększenia układu optycz- 
nega Ponadto, do pom iarów  użyta była p rz e ­
m ysłow a kam era  T V  produkcji W Z T , bardzo 
n iestab ilna w czas ie . '

Na ry s . 12 w idać, że obrazy tego samego ko­
ła  p rzy  ko le jnych  w czytan iach do p am ięc i CPO- 
-2, posiadają rep rezen tac je  dyskretne znacz- 
naie różn iące  s ię  od sieb ie. U życ ie  czułego, l i ­
niowego fotom etru, zam iast p rzem ysłow ej ka­
m e ry  T V , zw iększyłoby w ie lokrotn ie  dokład­
ność pom iaru .

O trzym ane w yn ik i pom iarów  współczynników 
a, b, c są sensowne. Z  każdym elem entem  ra s ­
tru , na leżącym  do wnętrza fazy wyróżnionej 
badanego obrazu graficznego / ry s . 11 a, d/, 
zw iązana je s t najw iększa pow ierzchnia i współ­
czynnik c, sto jący p rzy  z, /w zór 6/, wynosi 
0, 62.
N ieco  m n ie jsza pow ierzchn ia badanego obrazu 
graficznego je s t związana z elem entam i "x " 
ra s tru , na leżącym i do fazy wyróżnionej, g ra ­
n iczącym  z fazą p rzec iw ną  jedną czw artą  ob­
wodu /patrz  ry s .  11 a, c/ . W spółczynn ik  a, sto ­
ją c y  p rzy  x /w zór 6/, wynosi 0, 54.
Je sz cz e  m n ie jsza pow ierzchn ia  badanego ob ra ­
zu je s t związana z elem entam i / y "  fazy -wyróż­
nionej, g ran iczącym i z fazą p rzec iw ną połową 
obwodu / ry s . 11 a, b/. W spółczynn ik  b, s to ją ­
cy  p rzy  y , wynosi tylko 0, 28,

5. P rz yk ła d  system u "M icro-.Y ideom at' 
p rodukcji O PT Ó Ń /R FN /

Pe łn y  zestaw tego system u składa s ię  z 
m ik roskopu , kam ery  T V  typu plum bikom , 

m onitora kontrolnego, p ro ceso ra  centralnego i 
sprzężonych z nim  modułów elektronicznych 
oraz  dalekopisu. System  ten je s t przeznaczony 
do badań m eta lograficznych , biologicznych, 
m edycznych. Po zw a la  na autom atyczny pom iar 
typowych p aram etrów  obrazów m ikroskopo­
wych; pow ierzchn i, średn ic , procentowych 
zaw artośc i, i lo ś c i obiektów.

L i t  e r a t  u r  a

M alinow ska - P r a c a  doktorska, Instytut 
W łók ienn ictw a, Łódź
f2 j E .  T a rn aw sk i - "M atem atyka dla-studiów 
techn icznych ", P W N  W arszaw a 1977 r. p .p .354 
f3 j J .  R y ś  - "W stęp  do m eta log ra fii ilo śc io w e j" 
£4J Z . M . W ó jc ik  - "W yko rzystan ie  system ów 

cyfrow ego ,p rzetw arzan ia  obrazów w technolo- 
"gii ukłajdów DÓłnrzewodrilKowych. P r a c a  doktor."* 
s k a , W arszaw a  197 6
f5 j J .  L ,  K u likow sk i "Cybernetyczne układy 

rozpoznające", W arszaw a , PW N , 1972
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mgr inż. RYSZARD LANGER 
Przemysłowy Ins ty tu t Automatyki 
i Pomiarów “Mena-PIAP’

OBIEKTOWE URZĄDZENIA OPERATORSKIE 
DLA KOMPUTEROWYCH UKŁADÓW AUTOMATYKI

Jednym  z elementów niezbędnych do k ie ro ­
wania każdym procesem  produkcyjnym są 
środki stwarzające możliwość obserwacji p ro ­
cesu i skutecznego oddziaływania na jego 
przebieg. Rozw ijające śię i przyjm ujące oo- 
raz bardziej wyszukane form y współczesne 
technologie przemysłowe wymagają stosowa­
nia skomplikowanego sprzętu przeznaczonego 
dla komunikacji człowieka z procesem.

Mimo wszechstronnych możliwości, jakie 
stwarza technika cyfrowa, ro la  człowieka w 
nadzorowaniu, sterowaniu i obsłudze zautoma­
tyzowanego procesu produkcji jest nadal is  - 
totna. Składa się na to wiele przyczyn, z któ­
rych najbardziej oczywiste wynikają z potrze­
by :

- obsługi sytuacji awaryjnych

Fot. 1. Nadajnik klawiaturowy podczas prób makietowych
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Fot. 2. Pu lp it Operatora Procesu  Technoloicz- 
nego /widok ogólny/

- przystosowywania układu automatyki do no­
wych technologii.,
- dostarczania danych i aktualnych param e­
trów procesu.

W ie le  sytuacji awaryjnych może z powo - 
dzeniem obsłużyć sam układ automatyki. Je d ­
nak absolutne zabezpieczenie układu automaty­
ki przed wszelkim i aw ariam i jest zwykle n ie ­
ekonomiczne lub po prostu niemożliwe, Podob -

Fo t. 3. P ły ty  czołowe Pulpitu P O P T

nie wygląda problem z dostarczaniem danych 
i  aktualizacją param etrów. W iększość in form a­
c ji , potrzebnych do właściwego prowadzenia 
procesu przez układ automatyki, pochodzi z 
s ieci różnego rodzaju czujników i p rzetworni­
ków rozm ieszczonych na obiekcie. Istn ieje jed ­
nak szereg danych i parametrów, których au - 
tomatyczne uzyskiwanie nie jest ekonomicznie 
uzasadnione albo wręcz technicznie niemożliwe.

Fo t. 4. Serw isowy Nadajnik - Odbiornik Kodów SNOK
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Fot. 5. SNOK podczas testowania Pulpitu P O P T

Do tego typu danych i param etrów można za li­
czyć np. inform acje uzyskiwane z laboratoriów 
analitycznych lub będące- wynikiem prognoz 
ekonomicznych.

W spółpraca człowieka z komputerowym ukła­
dem automatyki, może być efektywna tylko 
wówczas, gdy zapewnione zostaną odpowiednie 
środki komunikacji między nim i. Człowiek 
musi m ieć do dyspozycji urządzenia, przy 
pomocy których będzie mógł uzyskiwać szyb­
ką, niezawodną, czytelną i łatwą do obsługi 
komunikację z komputerem. Urządzenia takie, 
nazywane urządzeniam i operatorskim i, pozwa­
la ją  na uzyskiwanie in form acji o aktualnym 
przebiegu procesu, um ożliw iają wysyłanie 
rozkazów, ręczne wprowadzanie danych i pa­
ram etrów. Specyficzne wymagania stawiane 
urządzeniom operatorskim  spraw iają często, 
że urządzeniam i tym i nie mogą być dalekopisy, 
czy też drukarki wierszowe.

W' Przem ysłow ym  Instytucie Automatyki i 
Pom iarów  "M e ra - P L A P "/ w ram ach prac 
związanych z automatyzacją kompleksową 
obiektów przem ysłowych, opracowany został 
zestaw urządzeń operatorskich, realizujących 
zaSania komunikacji człowieka z komputero­
wym i układami automatyki.
Urządzenia tego zestawu wchodzą w skład 
podsystemu IN T ELM O Ń IT O R  Krajowego Syste ­
mu Automatyki i Pom iarów  PO LM A T IK .
Zestaw  tworząt
- Pu lp it Operatora Procesu  Technologicznego 
typu PO PT-04, urządzenie do lokalnej lub zdal­
nej komunikacji dwukierunkowej.

- Nadajnik Klaw iaturowy typu NIC-03, urządze­
nie do lokalnego lub zdalnego wprowadzania 
danych,
- Odbiornik Inform acji Cyfrowych typu OIC-,04, 
urządzenie do lokalnego lub zdalnego wyświet 
lania komunikatów.
- Serw isowy Nadajnik-Odbiornik Kodów- typu 
SNOK, tester do sprawdzania urządzeń typu 
PO P T , NIC i OIC /on- lub off-line/.

Wymienione urządzenia operatorskie są 
w zasadzie przeznaczone do współpracy z kom­
puterowymi układami automatyki, zbudowanymi 
w oparciu o urządzenia IN T E L D IG IT  P I  [3 j*  - 
Jednak ze względu na znormalizowany sposób ko­
munikacji / zgodny z normami ISO/ mogą być 
one wykorzystywane do współpracy z innymi 

"układami i system am i automatyki.

Charakterystyka zestawu urządzeń 
operatorskich opracowanego w "M e ra - P IA P "

Zestaw jest grupą urządzeń um ożliw iają­
cych obsłudze obiektu prowadzenie dialogu z 
komputerowym układem automatyki. Podstawo­
wym zadaniem urządzeń operatorskich opra­
cowanych w "M e ra - P LA P " jest przekazywanie 
danych.
Przetw arzan ie  danych w urządzeniu operator - 
skim polega jedynie na zmianie ich reprezen­
tacji.

Podobieństwo funkcji, jakie pełnią posz - 
czególne urządzenia, um ożliwiło unifikację
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elem entów i podzespołów w obrębie zestawu 
urządzeń.
K onstrukcja  urządzeń operatorsk ich

Konstrukcja  częśc i elektronicznej urządzeń 
operato rsk ich  powstała w oparciu o funkcjona l­
ny zestaw pakietów do budowy obiektowych 
urządzeń operato rsk ich  £2 j  ,  Każde z u rz ą ­
dzeń składa s ię  z grupy pakietów wchodzących 
w skład tego zestawu. ¡Niektóre p ak ie ty  pow ta­
rz a ją  s ię  w konstrukcjach w szystk ich  urządzeń, 
co ma duży wpływ na zm niejszenie kosztów 
wykonania, montażu, u rucham ian ia  i eksploa - 
ta c ji urządzeń operatorsk ich .

Konstrukcje  m echaniczne urządzeń opera­
to rsk ich  są obudowami w o lnosto jącym i z u m ie ­
szczoną we wnętrzu kase tą  pak ietów  i z a s i­
laczem . U rządzenie op erato rsk ie  typu O IC  
je s t przystosowane dodatkowo do zabudowy 
tab licow ej. Obudowy w o lnostojące urządzeń 
operato rsk ich  typu P O P T  i N IC  mogą być w y ­
konywane w w ers jach  o różnych stopniach o- 
chrony na narażen ia środow iskowe.
T ra n sm is je  in fo rm ac ji

T ran sm is je  In fo rm a c ji pom iędzy układem 
autom atyki a u rządzen iem  operato rsk im  m a ją  
ch a rak te r szeregowych, asynchron icznych  trans­
m is ji start-stopowych zgodnych z norm ą ISO- 
-1177

L in ia  transm isy jna
L in ie  transm isy jne  łączące  urządzen ia z u k ­

ładem  autom atyki m a ją  ch a rak te r powszechnie ; 
stosowanych p ę tli p rądow ych /20 m A/.

Kon figu rac je  połączeń
K onstrukcja  urządzeń operato rsk ich  pozwa­

la  im  na w spó łpracę z kom puterowym  układem  
autom atyki w następujących konfiguracjach 
połączeń ;
- duplex / N IC  i P O P T / ,
- półduplex /NIC/»
- s im p lex  /N IC  i O IC /.

M oż liw ość szeregowego łą czen ia  k ilku u rz ą ­
dzeń operato rsk ich  na jednej wspólnej p ę tli p rą ­
dowej. znacznie rozszerza  różnorodność konfi­
gu rac ji ich  podłączania.

B łęd y  tra n sm is ji
Każde urządzenie operato rsk ie  wyposażone 

je s t w układy kon tro li bitu p a rzys to śc i oraz 
bitów form atu znaku. W y k ry c ie  błędu w kodzie 
znaku odebranym z l in i i  tran sm isy jn e j, powo­
duje albo zapalenie lam pki B Ł Ą D  T R A N S M I­
S J I  / P O P T /  albo wygaszenie w yśw ie tlaczy  
/N IC  i O IC/.
Szybkość tra n sm is ji

Szybkość tra n s m is ji urządzen ia operator- . 
skiego je s t  określona często tliw ośc ią  jego 
wewnętrznego generatora i m usi być zgodrg’ 
na z szybkością tra n s m is ji bloku sp rzęga jące ­
go urządzen ie z kom puterowym  układem  auto­
m atyk i. Szybkość tra n sm is ji może być u s ta lo ­
na w granicachi od 30 do 2400 bitów/ sek.
W  standardowych wykonaniach urządzeń wyno­
s i ona 1200 bitów/sek.

Z as ięg  tra n sm is ji
P a ra m e try  l in i i  transm isyjne j i  je j z a s i ­

lan ia  pozw alają na oddalenie urządzenia na od­
leg ło ść do 1500 m od komputera.
Kody znaków

Kody znaków a lfanum erycznych transm itow a­
nych m iędzy kom puterem  a urządzeniem  opera 
to rsk im  są zgodne z za lecen iam i norm  ISO- 
-646 oraz X374 - 1968 AN SI.
W arunk i p ra cy

Z ak re s  tem peratur p ra cy  wynosi +5 C do 
+40 C. U rządzenia mogą p racow ać p rzy  w il­
gotności nie p rzek racza jące j 80%.

C harak terystyka  poszczególnych 
urządzeń, operatorsk ich

1. Pu lp it  O perato ra P ro ce su  Technologicznego 
typu P O P T - 04
Przeznaczen ie

Pu lp it  O peratora P ro cesu  Technologiczne­
go P O P T - 04 je s t urządzeniem  operatorsk im  
służącym  do dwukierunkowej wym iany in fo r­
m a c ji pom iędzy kom puterowym  układem  auto­
m atyk i a operatorem  procesu.
Konstrukc ja

Konstrukc ję  Pu lp itu  można podzie lić  na 
część nadawczą, część odbiorczą i część 
ste ru jącą .

C zęść nadawcza je s t odpowiedzialna za:
- generację  kodu znaku naciśn iętego p rz y c is ­
ku k law iatu ry ,
- p rzeksz ta łcen ie  kodu z postaci równoległej 
na szeregową,
- w ysłan ie  kodu znaku w lin ię  tran sm isy jn ą  
nadawania.

C zęść odbiorcza pe łn i funkcje polegające 
nat
- odebraniu kodu znaku z l in i i  transm isy jne j,
- p rzekszta łcen iu  go z postac i szeregowej na 
równoległą,

.- w yśw ietlen iu  lub zgaszeniu graficznej re p re ­
zentacji odebranego znaku alfanum erycznego,
- zapaleniu lub zgaszeniu wybranej lam pki 
Pu lp itu ,
- w łączeniu lub wyłączeniu buczka Pu lp itu ,
-  wygaszeniu w szysiK ich  lub w ybranych wyś­
w ie tlaczy  albo lam pek Pu lp itu .

C zęść s te ru jąca  ma za zadanie;
. — zerowanie przerzutn ików  Pu lp itu  po w łącze­
niu zas ilan ia ,
-  autom atyczne w ysłan ie  w lin ię  t ransm isy jną  
nadawczą znaku GOTÓW  po w łączeniu zas ila ­
nia,
-  blokadę k law ia tu ry  P u lp itu  przed otrzym a­
niem  z układu autom atyki sekw encji znaków 
zapala jących 'lam pkę GOTÓW ,
-  blokadę p rzyc isku  P R Z Y J M I J  i p rzycisków  
p rogram ów  specjalnych P S U  do PS20, przed 
w łączeniem  k lucza s tacy jk i R O Z S Z E R Z A N IE  
U P R A W N IE Ń ,
-  dekodowanie znaków kontrolnych LO N , L O F F , 
A L F A N  i ich  w ykorzystan ie  p rzy  zapalaniu
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/gaszeniu/ wybranych lampek lub w yśw ie tla ­
czy.
K law ia tu ra

W skład k law iatu ry  Pu lp itu  wchodzą".
— dwie stacyjk i z kluczem; 
stacyjka: W Ł Ą C Z A N IE  P U L P IT U ,
stacyjka R O Z S Z E R Z A N IE  U P R A W N IE Ń ,

— grupa dwunastu przycisków  num erycznych? 
c y fry : 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6,T^, 8, 9,
znaki w a rto ś c i; m inus, kropka dziesiętna ,
— grupa dziesięciu  p rzycisków  li te r ,  
l i t e r y :  A, D, F ,  M, N, P ,  Q, T , U. W ,
— grupa trzydziestu  przycisków  funkcyjnych,
— grupa sześciu p rzycisków  operacyjnych;
— grupa dwudziestu p rzycisków  program ów 
specjalnych.

P rz y c is k i funkcyjne, operacyjne i p ro g ra ­
mów specja lnych posiadają um ieszczone obok 
sieb ie lam pki potwierdzeń.
W yśw ie tlacze

Pu lp it wyposażony je s t w cz tery  w yśw ie tla ­
cze panelowe, p rzy  czym p ierw szy z nich 
/w yśw ietlacz  nazwy zmiennej/ je s t poprzedzo­
ny czternastosegm entowym  wskaźnikiem  lite  - 
ry . W yśw ie tlacze  te służą do przekazyw ania 
operatorow i in fo rm ac ji o w artościach  p a ram e ­
trów  i zm iennych p rocesu. Po zyc je  znakowe 
w yśw ietlaczy zapisywane są z lew ej strony 
na prawą.
Lam pki

Lam pki Pu lp itu  wykorzystyw ane są przez 
komputer do przekazyw ania operato row i;
— potw ierdzenia wysłanych poleceń,
— in fo rm ac ji o stanie zm iennych dwustanowych,
— in fo rm acji o jednostkach fizycznych zmien­
nych procesu, j
— ostrzeżeń o sytuacjach alarm owych.
Lam pki Pu lp itu  tw orzą następujące grupy
— lam pka W Ł Ą C Z E N IE  P U L P IT U ,
— grupa trzydziestu  lam pek potw ierdzeń p rzy - 
cisków funkcyjnych,
— grupa sześciu lampek potwierdzeń p rz y c is ­
ków operacyjnych,
— grupa dwudziestu lam pek potw ierdzeń p rz y ­
cisków program ów specjalnych,
— grupa dwunastu lam pek jednostek fizycznych
— grupa dziewiętnastu lampek sygna lizacy j­
nych.
P rz e sy ła n ie  in fo rm acji

W c iśn ię c ie  pojedynczego p rzyc isku  k law ia ­
tu ry  powoduje p rzes łan ie  do komputera kodu po-| 
jedynczego znaku.

L iczb a  kom binacji bitowych potrzebnych 
do sterow ania w szystk im i św ietlnym i /wyśw iet­
lacze , lampki/ i  akustycznym i /buczek/ eie-l- 
m entam i Pu lp itu , p rzek racza  pojemność tab­
lic y  kodów słowa.7 -bitowego. Z  tego względu 
w transm is jach  w kierunku od komputera do 
Pu lp itu  zastosowana została technika rozsze - 
rzania kodu /code extension/ podobna do te c h ­
n ik i wprowadzonej przez norm ę ISO-2022. 
Podstawowy zbiór znaków graficznych stano­
w ią znaki alfanum eryczne kodu ISO—646.

Dodatkowy zbiór znaków graficznych stano­
w ią  znaki opisujące odpowiadające im  lam pki, \

w yśw ietlacze i buczek. P rz e jś c ie  do podsta - 
wowego zbioru znaków odbywa się przez w ys ­
łan ie  znaku A L F A N . P rz e jś c ie  do dodatkowego 
zbioru znaków odbywa się przez wysłanie 
znaku LO N  lub L O F F .  Działan ie znaków przejś 
c ia  / A L F A N , LO N  lub L O F F /  ilu stru je  rys . 2.

In fo rm acje  przekazywane są do Pu lp itu w 
sekwencjach dwuznakowych, gdyż każdy znak 
ze zbioru znaków graficznych, m usi być po­
przedzony odpowiadającym mu znakiem  p rz e j­
ścia.

W celu zapalenia na Pu lp ic ie  np. lam pki 
A L A R M  komputer m usi w ysłać następującą 
sekw encję ;
O kod znaku LO N
♦ kod znaku A L A R M

W celu zapalenia nh wyśw ietlaczu Pu lp i - 
tu np. znaku cy fry  7 , komputer m usi w ysłać, 
następującą sekwencję;
•  kod znaku A L F A N
*  kod cy fry  J  /zgodny z ISO-646/

Po łączen ie  z układem automatyki
P u lp it  typu P O P T  jest łączony z układem 

automatyki za pomocą dwóch /połączenie typu 
duplex/ dwuprzewodowych lin ii transm isyjnych . 
Schem at dupleksowego dołączenia Pu lp itu  poka­
zuje rys . 1.
Konw ersacyjna kom unikacja Pu lp itu z kompu­
te rem

Konstrukcja  Pu lp itu  została opracowana p rzy 
założeniu konwersacyjnej metody kom unikacji 
z komputerem. Po  każdym działaniu operatora 
powinna następować odpowiedź komputera. Przjk^ 
ładowo;
-  w łączenie zasilan ia Pu lp itu  /co powoduje au­
tom atyczne w ysłan ie z niego znaku GOTÓW / 
komputer powinien potw ierdzić sekwencją z a ­
p a la ją cą  lam pkę GOTÓW
- n ac iśn ięc ie  przycisku operacyjnego lub funk­
cyjnego powinno być potwierdzone zapaleniem 
odpowiadającej mu lam pki
- nac iśn ięc ie  p rzycisku  alfanum erycznego po­
winno być potwierdzone zapaleniem  odpowiada­
jącego mu znaku na wybranym  /wcześniej/ 
w yśw ietlaczu Pulpitu.

Zgłaszanie sytuacji aw aryjnych
W  sytuacjach wym agających bezzwłocznej 

in te rw encji operatora, komputer w ysy ła  do 
Pu lp itu  sekwencję znaków urucham iających  
a larm ow y sygnał akustyczny. Jednocześnie 
z w łączeniem  sygnału dźwiękowego, kompu­
te r  może opisać na w yśw ietlaczach i lam p­
kach Pu lp itu  p rzyczynę a larm u, u łatw ia jąc i 
p rzysp iesza jąc  je j likw idację . Kom puter w y ­
łącza  sygnał akustyczny albo po potw ierdze­
niu a larm u przez operatora /naciśn ięc ie  od­
powiedniego przycisku/ albo po usunięciu 
p rzyczyny alarm u.
Kontro la form atu znaku

W yk ryc ie  błędu parzystośc i lub błędu fo r ­
matu, w którym kolw iek z odebranych przez 
P u lp it  dwóch znaków sekwencji powoduje, że 
zostaje ona zignorowana. Na p łyc ie  czołowej 
zapala s ię  wówczas lam pka B Ł Ą D  T R A N S M I­
S J I .
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Znaki 
kent miru

ALFAN

Podstawowy zbiór 
znaków graficznych 

ISO -61.6

K ys . 2. Technika rozszerzan ia

do 1500m

potoczenie typu  duplex

P u lp it POPT

K ie runki przeptyw u inform acji, W - w yśw ietlacze, L-Lam pki, K -k la w ia tu ra

R y s . 1. Schem at po łączen ia  Pu lp itu  P O P T - 04 z kom puterowym  układem automatyki

B łędna sekwencja znaków
Błędna sekwencja odebranych znaków tzn. 

taka, k tórej działanie n ie je s t określone, zos­
ta je  przez Pu lp it  zignorowana.
Zabezpieczenie t ra n s m is ji danych

“ 'Konw ersacy jna  metoda kom unikacji z kom ­
puterem , kontro la bitu p a rzys to śc i i form atu 
znaku, ignorowanie błędnych sekw encji, stano­
w ią  zabezpieczenie Pu lp itu  przed wpływem  przdc- 
łam ań sygnałów na p raw id łow ą w spó łpracę ope­
ra to ra  z kom puterowym  układem  automatyki.

2. Nadajn ik  K law ia tu row y typu NIC-03

Przeznaczen ie
Nadajnik K law ia tu row y NIC-03 je s t urządzę-, 

n iem  operatorsk im  służącym  do zdalnego, r ę ­
cznego wprowadzania danych do kom puterowych ' 
układów autom atyki.
Konstrukcja

K onstrukcję  Nadajn ika K law iaturow ego moż. 
na podzie lić  na część  nadawczą, część  odbior­
czą i część, s teru jącą .

R o la  częśc i nadawczej sprowadza s ię  do:
- generacji kodu znaku naciśn iętego p rzyc isku  
k law ia tu ry  >
- p rzeksz ta łcen ia  - kodu z postac i równoległej 
na szeregową
- w ysy łan ia  kodu znaku w lin ię  t ra n s m is y jn ą . 

R o la  cz ęśc i odbiorczej polega na:
- odebraniu kodu znaku z l in i i  tran sm isy jn e j /
- p rzekszta łcen iu  go z postaci szeregowej na 
równoleg łą r
- w yśw ietlan iu  graficznej rep rezen tac ji znaku 
num erycznego na odpowiedniej p ozyc ji w y ­
św ie tlaczy  N ada jn ika .
Część s te ru jąca  je s t  odpowiedzialna zat

- zerowanie przerzutn ików  Nadajnika po w łą  ■ 
czeniu zas ilan ia
- w łaśc iw ą  w spó łpracę częśc i nadawczej i  
odbiorczej >
- zapalanie lam pek ok reś la ją cych  stan l in ii 
■transmisyjnej.

K la w i aurra
W  skład k law ia tu ry  Nadajn ika wchodzą 

p rz yc isk i trzech  znaków kontro lnych /ST A R T , 
K A S O W A N IE . A K C E P T A C JA / ,  dziesięciu  zna-

lub LOPF

Dodatkowy ztiór 
znaków graficznych

kodu w Pu l-
p ic ie  typu P O P T - 04
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R ys . 3. Schemat jednotorowego położenia Nadajnika typu NIC-03 z komputerowym układem 
automatyki

ków c y fr/O . 1, 2. 3, 4, 5, 6 , 7 ,  8, 9/,
dwóch znaków w artośc i / +J oraz znaku kropki 
dziesiętnej. Jeden p rzyc isk  odpowiada jedne­
mu znakowi. Znaki cy fr , w artośc i i  kropki 
dziesiętnej potocznie nazywane są znakami nu­
m erycznym i, a odpowiadające im  p rz yc isk i 
p rzyc iskam i num erycznym i. In fo rm acje  w ysy ­
łane są z Nadajnika przez kolejne naciskanie 
odpowiednich p rzycisków  jego k law iatury.

P rzesy ła n ie  in fo rm ac ji
W c iśn ięc ie  pojedynczego przycisku  k la ­

w iatury powoduje p rzesłan ie  do komputera 
kodu pojedynczego znaku.

Po łączen ie  z systemem sterowania
Nadajnik NIC-03 może być połączony z 

uk ładem  automatyki za pom ocą jednej /połą­
czenie typu sim plex lub półduplex/ albo dwóch 
/połączenie typu duplex/ dwuprzewodowych 
lin ii  transm isyjnych . Schem at jednotorowego 
dołączania Nadajnika ilu stru je  ry s . 3( a schemat 
dupleksowego połączenia ry s . 4.
W yśw ie tlacze

Nadajnik wyposażony je s t w dwa cz te rocy fro ­
w e, półprzewodnikowe w yśw ietlacze pane lo ­
we. W yśw ie tlacze  te służą do odwzorowywa­
nia in fo rm ac ji wysyłanej z Nadajnika i um ożli­
w ia ją  operatorow i je j w izualną kontrolę.

do 1500m

R ys. 4. Schemat dwutorowego połączenia Nadajnika typu NIC-03 z komputerowym uk ła ­
dem automatyki
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Pozycj e cyfrow e w yśw ietlaczy zapisywane 
są z lewej strony na prawą, w m ia rę  w ysy ła ­
nia z Nadajnika Klaw iaturowego kolejnych 
znaków numerycznych. C iąg  znaków num ery­
cznych^ zapisujących całkow icie lub częściowo- 
wvświeltlacze Nadajnika, poprzedzony znakiem 
S T A K T  i zakończony znakiem A K C E P T A C JA  

nazywamy meldunkiem.
Zgodność nadawanych i wyśw ietlanych znaków 

Bardzo cenną i charakterystyczną cechą 
Nadajnika NIC-03 jest to, że na swych wyświet­
laczach wyśw ietla  on in form acje pochodzące z 
l in ii  transm isyjnej, a nie bezpośrednio z k la ­
w iatury.

W połączeniu jednotorowym / rys . 3/ N adaj­
nik śledzi jak gdyby, swoją w łasną lin ię  nadaw­
czą i w yśw ietla  zaobserwowane na niej znaki • 
num eryczne. Zgodność naciśniętego p rz yc is  - 
ku numerycznego z wyśw ietlanym  znak iem , 
gwarantuje praw id łow ą p racę  Nadajnika.

W  połączeniu dupleksowym / rys . 4/ Nadaj­
nik w yśw ietla  znaki numeryczne retransm i- 
towane z komputera. Zgodność naciśniętego 
przycisku  numerycznego z wyśw ietlanym  zna 
kiem, gwarantuje w tym przypadku nie tylko 
praw id łow ą p racę  Nadajnika, ale również 
praw id łow y odbiór in fo rm acji przez kompu­
ter.
Funkcje przycisków  kontrolnych
o P rz y c is k  ST A R T  

W następujących przypadkach*.
- po włączeniu zasilan ia N adajn ika,
- po wysłaniu znaku K A SO W A N IE ,
- po wysłaniu znaku A K C E P T A C JA  
jedynym  aktywnym p rzyc isk iem  k law iatu ry  
Nadajnika NIC-03 jest p rzyc isk  znaku ST A R T , 
Pozostałe p rz yc isk i k law iatury  pozostają za­
blokowane. W c iśn ięc ie  p rzycisku  S T A R T  i 
wysłanie w lin ię  transm isyjną  odpowiadają­
cego mu znaku powoduje;
-wygaszenie w yśw ietlaczy / je ś l i są zap isa­
ne/;
- odblokowanie pozostałych przycisków  
k law ia tu ry ;
- zablokowanie przycisku ST A R T , aż do chw i­
l i ,  gdy zajdzie jeden z trzech  przypadków 
opisanych wyżej.

* P rz y c is k  A K C E P T A C JA  - wykorzystywany 
przez operatora, po stw ierdzeniu /za pomocą 
w yśw ietlaczy  Nadajnika/ p rzes łan ia  ; praw idło 
wej tre śc i nadawanego meldunku. W ciśn ięc ie  
przycisku  powoduje wysłanie odpowiadającego 
mu znaku, a w konsekwencji:

- akceptację meldunku przez komputer,
- zablokowanie przycisku K A SO W A N IE ,

' - zapalenie lam pki akceptacji meldunku w jed­
nym z wyśw ietlaczy nadajnika.

• P rz y c is k  K A SO W A N IE  - używany przez ope­
ra to rs k o  stw ierdzeniu /za pomocą wyśw ietlaczy 
N A D A JN IK A /  pom yłki lub przek łam ania w treś-  ■ 
c i nadawanego meldunku. W ciśn ięc ie  p rzycisku  p<

woduje wysłanie odpowiadającego mu znaku, 
a w konsekwencji;
- unieważnienie meldunku przez komputer,
- wygaszenie w yśw ie tlaczy  nadajnika.

3. Odbiornik In fo rm acji Cyfrowych typu OIC-04

Przeznaczen i e
Odbiornik In fo rm acji Cyfrowych OIC-04 

jest urządzeniem operatorskim  służącym  jako 
obiektowa końcówka do odbioru i  wyśw ietlan ia 
in fo rm acji numerycznych, wysyłanych z kom­
puterowego układu automatyki.

Konstrukcja
Konstrukcję Odbiornika OIC-0 4 można po 

dzie lić  na część odbiorczą i część sterującą. 
Ro la  częśc i odbiorczej polega na:
- odebraniu kodu znaku z l in ii  transm isyjnej,

. - przekształcen iu go z postaci szeregowej na 
równoległą,
- wyśw ietleniu graficznej reprezentacji znaku 
numerycznego na odpowiedniej pozycji cyfro  
wej w yśw ietlaczy Odbiornika.

Część steru jąca jest odpowiedzialna za;
- zerowanie przerzutników Odbiornika po w łą ­
czeniu zasilania,
- zapalanie lam pki okreś la jące j stan zasila­
nia Odbiornika i jego lin ii transm isyjnej,
- dekodowanie znaków kontrolnych i ich wyko­
rzystywanie.

P rzesy łan ie  in fo rm acji
Kom puter p rzesy ła  in form acje do Odbiorni­

ków OIC-04 za pomocą szeregowych, znako­
wych tran sm is ji start-stopowych.

Po łączen ie  z system em  sterowania
Odbiornik OIC-04 jest łączony z kompute­

rem  za pomocą jednej dwuprzewodowej lin ii 
transm isyjnej / rys . 5/.

W yśw ie tlacze
Odbiornik O IC-04 wyposażony jest w dwa 

czterocyfrowe, półprzewodnikowe wyśw ietla  - 
cze panelowe. W yśw ie tlacze  te służą do odwzo 
rowywania in fo rm acji wysyłanej z komputera 
do odbiornika. C iąg znaków num erycznych za­
p isu jących  wyśw ietlacze odbiornika, nazywa­
my tre ś c ią  meldunku. Meldunek składa się 
ze znaku S T A R T  i następującej po nim tre śc i 
meldunku.

Zasady obsługi program owej
In fo rm acje  wysyłane z komputera do Odbior­

ników OIC-04 muszą tworzyć sekwencje znaków 
/meldunki/ zgodnie z następującym zbiorem 
zasad:
- p ierw szym  znakiem każdego meldunku wysy* 
łanego do Odtiornika jest znak ST A R T , który 
wygasza w yśw ietlacze przygotowując je  do za­
p isan ia tre ś c i meldunku,
- po znaku S T A R T  powinna nastąpić tran sm i­
sja znaków tworzących tre ść  meldunku tzn. 
ośmiu znaków cy fr, m iędzy którym /na odpo­
wiednich pozycjach zgodnych z form atem  wy-
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ab 7500m

św ietlaczy/ mogą być wysyłane znaki w a rto ś ­
c i /+ /  lub kropki dziesiętną.
- w yśw ietlacze Odbiornika OIC-04 są zapisywać 
ne w kierunku zgodnym z k ierunkiem  pisania, 
tj. od na jstarsze j do najm łodszej pozycji c y ­
frow ej,
- w n iektórych przypadkach wygodnie je s t w y ­
gaszać w yśw ietlacze Odbiornika przez w y s ła ­
n ie znaku K A SO W A N IE .
Znak ten może być wysłany w dowolnej fazie 
tra n sm is ji in fo rm ac ji - po zapisie kilku pozycji 
w yśw ietlaczy lub też ca łe j t re ś c i meldunku.

Serw isow y Nadajn ik-Odbiornik Kodów typu 
SNOK

Przeznaczen ie
Serw isow y Nadajnik-Odbiornik Kodów SNOK 

je s t przeznaczony do kontro li sprawności tak ich 
urządzeń operatorsk ich  jakfN adajn ik i K law ia  - 
turowe typu N IC , Pu lp ity  O peratora P rocesu  
Technologicznego typu P O P T  i Odbiorniki In ­
fo rm ac ji Cyfrow ych typu O IC. SN O K może 
również służyć do sprawdzania obiektowych 
torów do kom unikacji z wym ienionym i typam i 
urządzeń operatorsk ich . N iezależnie od ok reś­
lonego wyżej podstawowego przeznaczenia, • 
SNO K może być wykorzystywany jako urządze­
nie pośredniczące pomiędzy ośm iobitowym i, 
rów noleg łym i szynam i in fo rm acyjnym i oraz 
to ram i szeregowych tra n sm is ji asynchron icz­
nych.
Zasada p racy

Urządzenia operatorsk ie komunikują s ię  z 
komputerem przy pomocy szeregowych trans  - 
m is ji znakowych. Kontro la  tego typu urządzeń

poza układem automatyki sprowadza s ię  do 
sprawdzenia;
- wysyłanych przez nie kom binacji kodowych,
- ich  re akc ji na wysyłane do nich kombinacje 
kodowe.

T es te r urządzeń operatorsk ich  m usi więc 
spełniać w prosty sposób następujące funkcje:
- wysyłan ie do testowanego urządzenia kodów 
pojedynczych znaków,
- odbierania, i w yśw ietlan ia kodów pojedync^ch 
znaków w ysyłanych z testowanego urządzenia. 
SNO K rea lizu je  obydwie te funkcje.
Konstrukcja

Konstrukcję  urządzenia można podzielić na 
część nadawczą i część odbiorczą.

Ro la  częśę i nadawczej sprowadza się do;
,• p rzekształcen ia kodu /ustawionego ha dwu- 
stabilnych p rzyc iskach  k law iatury/ z postaci 
równoległej na szeregową,
-w ysłan ia  kodu w lin ię  transm isyjną .

Część odbiorcza urządzenia jest odpowie­
dzialna za‘.
- odebranie kodu znaku z lin ii  transm isyjne j, 
-przekształcenie go, z ppstaci szeregowej na 
równoległą,
- wyśw ietlen ie poszczególnych bitów kodu ode ­
branego znaku na diodach elektro lum inescen­
cyjnych urządzenia.

Serw isow y Nadajnik-Odbiornik Kodów jest 
wyposażony w zasilacz , k tó ry  oprócz zasilan ia 
układów elektronicznych urządzenia um ożliw ia 
również zasilatnie'jego lin ii transm isyjne j.
K law ia tu ra

W skład k law iatury urządzenia wchodzą:
- dwustabilny p rzyc isk  bitu ST A R T ,
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Odbiornik
O IC -O i

n r - «  Serwisowy Nadajnik -Odbiornik Kodow SNOK
START 7 2 3 4 5 6 7 8 STOP

i V
M-

2 7 8 7 6 5 i. 3 2  7 7• O o • o * « * o o o •
STOP KOD START

0 0 B 0 B S 1 0 0 S i

PuLpit
POPT-Ot

u l i
START 1 2 .3  k 5 6  7 % STOP

L T L n J  u  H H t
STOPQ 7 6 5 i  3 2  1 START

2 7 8 7 6 5 i. 3  2 i 7
O 0 O •  O *  0 * 0 0 •

STOP KOD START

0 0 o s o o i a o i i

R ys . 6. W ykorzystan ie  tes te ra  SNOK do kontro li /off-line/ urzączeń operatorsk ich

- grupa ośm iu dwustabilnych p rzyc isków  od­
pow iadających ośm iu bitom kodu KO D  1 -f 8,
- dwa dwustabilne p rz yc isk i bitów ST O P ,
- p rz yc isk  NAD in ic ju ją cy  nadawanie,
- dwu stabilny p rz yc isk  rodzaju p ra cy  P R A C A
- dwustabilny p rz yc isk  zas ilan ia  l in i i  trans  - 
m isy jn e j Z A S IL ,
- dwustabilny p rz yc isk  zas ilan ia  sieciowego 
S IE Ć .
E lek tro lu m in escen cy jne  w skaźnik i diodowe 
/ diody typu L E D /

Na p łyc ie  czołowej urządzenia um ieszczony
są;
- dioda św iecąca  bitu S T A R T ,
- grupa ośm iu diod św iecących  odpowiadają­
cych  ośm iu bitom kodu KO D  1 4 - 8 ,
- dwie diody św iecące bitów ST O P ,
- dioda św iecąca N, będąca wskaźnikiem  prądu 
l in i i  nadawczej,
- dioda św iecąca  O, będąca wskaźnik iem  
prądu l in i i  odbiorczej,
- dioda św iecąca  sygnalizu jąca obecność z as i­

lan ia  +5V,
- dioda św iecąca, sygnalizu jąca w łączenie z a s i­
la cza  urządzenia SN O K w obwód l in i i  t ra n sm i­
syjnej.
P rz e sy ła n ie  in fo rm ac ji

W c iśn ię c ie  i zwolnienie p rzyc isku  N A D  po­
woduje p rzes łan ie  do testowanego urządzenia 
kodu pojedynczego znaku. Kom binacja kodowa 
wysyłanego znaku je s t ustaw iana ręczn ie  przez” 
w c iśn ięc ie  odpowiednich p rzyc isków  z £rupy 
KO D  1 -i- 8. M ożliw e je s t ustaw ien ie f i  w y s ła ­
nie/ dowolnej kom binacji kodowej z 256 m o ż li­
wych do ustaw ien ia na ośm iu p rzyc iskach .W aą

to śc i bitów kom binacji kodowych, bitów s ta r ­
tu i stopu znaków transm itow anych z testow a­
nego urządzen ia, w yśw ietlane są na odpowia - 
dających im diodach św iecących  Serw isowego 
Nadajn ika -Odbiornika Kodów.,
Po łączen ie  z testowanym  urządzeniem

SN O K może być połączony z testowanym u rz ą ­
dzeniem za pom ocą jednej /połączenie typu 
sim plex lub półduplex/ albo dwóch /po łącze­
nie typu duplex/ dwuprzewodowych lin ii 
transm isyjnych . Schem aty jednotorowego i dup­
leksowego połączenia Serw isowego Nadajnika- 
O dbiornika Kodów SNO K z testowanym i u rz ą ­
dzeniam i pokazuje rys . 6. W połączeniu jed ­
notorowym  w ysyłane z Serw isowego Nadajnika 
O dbiornika Kodów kom binacje kodowe są jed ­
nocześnie w yśw ietlane na jego diodach św ie ­
cących.

Sprzężenie z IN T E L D IG IT  P I

U rządzenia operatorsk ie  łączone są z kom­
puteram i za pom ocą zestawów IN T E L D IG IT  P I .  
P rzyk ład ow y schem at takiego połączenia poka­
zuje ry s . 7.
P a k ie ty  t ra n sm is ji szeregowej IN T E L D IG IT
P I .

P a k ie t  P I—05 pe łn i ro lę  odbiornika sz e re ­
gowej tra n sm is ji znakowej. Obsługuje on do 
ośm iu l in i i  transm isyjnych , p rzy  czym  w jed ­
nej ch w ili może pracow ać tylko jedna lin ia  
/jeden wspólny re je s tr  szeregowy/.

P a k ie t  P I-30 pe łn i ro lę  odbiornika szeregom, 
wej tra n s m is ji znakowej. Obsługuje on jedną l i ­
n ię transm isy jną .
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R ys . 7, Sprzężenie urządzeń operatorsk ich  z komputerem za pomocą zestawu IN T E L D IG IT  P I

Pa k ie t PO - 30 pein i ro lę  nadajnika szerego 
wej tra n sm is ji znakowej. Obsługuje on jedną 
lin ię  transm isyjną .
Dołączenie Nadajnika K law iaturowego typu 
NIC-03

'Jednakowe,, sim pleksowe dołączenie Na-- 
dajnika do komputerowego układu automatyki 
może być zrealizowane w dwojaki sposób, 
przez połączenie l in i i  transm isyjne j N adaj­
nika z pakietem  PI-05 / ry s . 7. / lub pakietem 
PI-30. P ie rw sz y  sposób pozwala na dołącze­
nie ośmiu Nadajników do jednego pakietu 
sprzęgającego. D rugi sposób um ożliw ia w y ­
syłan ie z jednego Nadajn ika w iększej liczby 
meldunków.
Dołączenie Pu lp itu  typu PO PT-Q4

Dwutorowe, dupleksowe dołączenie Ijulp itu 
do komputerowego układu autom atyki je  fet rea­
lizowane p rzez ;
- połączenie transm isyjne j l in i i  nadawczej P u l ­
pitu z pakietem  PI-30,
- połączenie transm isyjne j l in ii  odbiorczej 
Pu lp itu z pakietem  P O - 30.
Dołączenie O dbiornika typu OIC-04

Jednotorowe, simplexowe dołączenie) Odbiór 
nika do komputerowego układu autom atyki jest 
realizow ane przez połączenie transm isyjnej 
l in i i  odbiorczej Odbiornika z pakietem  PO - 30.

Omówione połączenia urządzeń operato rs ­
k ich z pakietam i IN T E L D IG IT  P I  stanowią 
przyk łady najbardziej typowych rozwiązań. 
Pro jek tan t komputerowego układu automatyki 
posiada jeszcze w ie le  innych m ożliw ości 
re a liz a c ji dołączenia urządzeń operatorskich. 
Różnorodność konfiguracji^w jak ich  mogą być 
łączone urządzenia operatorsk ie, wynika za­
równo z w łaśc iw ośc i ich układów we/wy /po­
łączen ia typu sim plex, półduplex, duplex, 
pętla  prądowa/ jak  i  logicznej struktury wew-

nętrznej / łączen ie kilku urządzeń na jednej 
wspólnej pętli prądowej/.

E fekty  ekonomiczne

Zysk» jak i daje komputerowy układ automa- 
tyki^powstaje w wyniku w ykorzystan ia w szyst­
k ich  jego urządzeń. W k ład )jak i wnoszą w o trzy ­
many zysk urządzenia operatorsk ie , można o- 
k re ś lić  tylko w przyb liżeniu. Jed ną  z p rost­
szych m etod oszacowania tego wkładu jest za­
łożenie, że procentowy udział w zysku odpo­
wiada procentowemu udz ia łow i w ko.szcie kom ­
puterowego układu automatyki. Założen ie takie 
je s t prawdziwe zw łaszcza wtedy, gdy urządze­
n ia tworzące układ pochodzą z jednego źródła 
/np. Zjednoczenia "M e ra "/ . D la o rien tacji 
można podać, że przew idywany koszt zestawu 
urządzeń operatorsk ich  Cukrowni K rasnystaw  
w yn iesie  około 10,4%, ą zestawu Cukrowni 
Kaba około 8, 6% kosztu centralnej części 
/bez czujników i przetworników  obiektowych 
oraz okablowania obiektu/ komputerowego 
układu automatyki.

L ite ra tu ra
[ l j  S. Szwaglis. O peratorsk ie urządzenia w e j­
ścia-w yjścia do współpracy z P I ,  B iu le tyn  P rz e  
myślowego Instytutu Autom atyki i Pom iarów  
"M e ra - P IA P " .  1974, n rl-2/  45/46.

(2] S. Szwaglis, Zestaw  pakietów funkcjonalnych 
do budowy obiektowych urządzeń operatorskich 
B iu le tyn  Przem ysłow ego Instytutu Autom atyki 
i Po m ia rów  "M e ra - P IA P "  1976, n r 6/62.
[3j IN T E L D IG IT  P I .  Urządzenia sprzężenia 
komputerów z elem entam i automatyki i pom ia­
rów K ra jp w y  System  Autom atyki i Pom iarów  
P O L M A T IK .  In fo rm ator zastosowań części 
centralnej P O L M A T IK - IN T E .
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mgr inż. BOLESLAW KOWZAN 
OBR - Komputerowych Systemów 
Autom atyki i Pomiarów 
’ M e ra -E Iw ro "

PODSYSTEM REJESTRACJI DANYCH ANALOGOWYCH W SMA-M

P rz e sy ła n ie  danych analogowych z obiektów 
i ich  re je s tra c ja  jest śc iś le  związana z kompu­
terow ą techniką p rzetw arzan ia  danych. G w a ł­
towny rozwój kom puterowej techn ik i p rze tw a ­
rzan ia  danych p rzyczyn ił s ię  w znacznym stop­
niu do intensywnych poszukiwań nowych ro z ­
w iązań w tej dziedzinie. Do problem ów, które 
trzeba m iędzy innym i rozw iązać n a le ż a i
- zapewnienie sepa rac ji galwanicznej system u 
od obiektu um ożliw ia jące j uzyskanie w yso k ie ­
go tłum ien ia  sygnałów wspólnych / sepa rac ja

w kom utatorze o w ytrzym ało śc i co n a jm n ie j 
220,V  ro /;
'¡- zm niejszenie kosztów doprowadzenia sygna­
łów z obiektu do system u;
- skuteczne'tłum ien ie zakłóceń szeregowych

N iże j p rzedstaw iony podsystem , z rea lizo ­
wany do w spółpracy z M inikom puterowym  S y ­
stem em  Autom atyzacji /SM A-M / rozw iązuje 
wspomniane p rob lem y d la ‘sygnałów wolnozmien- 
’nych z obiektu.

R ys . 1. Schem at funkcjonalny podsystem u re je s r ta c ji danych analogowych



+ 6 V

d a  w zm a cn ia cza

R ys. 2. Schemat ideowy kanału w ejściow egokom utatora

1. Zasada działania
Podsystem  składa’ s ię  z konw ertera kom­

pensacyjnego analogowo-cyfrowego M K K -M  i 
kom utatora stykowego M KS-M . Sygnały analogo 
we z obiektu, napięciowe i prądowe, dopro­
wadza s ię  do komutatora p rzy  pomocy s k rę ­
tek dwóch przewodów / rys . 1/, a sygnały c y f ­
rowe w spółpracują z blokiem  sterow ania po­
przez szyny : in terfe jsu  i. Każdy moduł komu - 
tatora zaw iera  16 wejść, a poszczególne w e jś ­
c ia  wybierane są p rzy  pomocy 4-bitowego ad­
resu. D eszyfra to r D steru je  przekaźnikam i 
kontaktronowym i przełączanego kondensatora 
C i p rzekaźnik iem  P  łączącym  w y jśc ie  wzmac­
niacza W  z w ejśc iem  konw ertera analogowo- 
cyfrowego A /C  oraz sygnalizuje do in te rface ’ u 
w ybran ie w e jśc ia . Każdemu modułowi komu­
tatora je s t przyporządkowany odpowiedni nu­
m er końcówki na łączówce in te rface ' owej.

Sygnały prądowe przetw arzane są na -syg­
nały napięciowe, a następnie po p rze jśc iu  przez 
f i l t r  R-C  przekazywane są do wzm acniacza W 
i dalej do konwertera. Różne wykonania modu­
łów kom utatora zapewniają wzmocnienie sygna­
łów napięciowych 1, 10 i 100 lub redukują syg ­
nał w stosunku 10: 1.

P rz e d  wybraniem  określonego w ejśc ia  
w szystk ie kondensatory C włączone są do 
f iltró w  F  i naładowane do napięcia w e jśc io ­
wego, a w e jśc ia  wzm acniaczy W są ca łkow i­
c ie  odseparowane od obiektu.

Wzbudzenie uzwojeń przełącznych p rzekaź ­
ników Jcontaktronowych powoduje załączenie 
obu końcówek określonego kondensatora C do

w ejść wzm acniacza W obard zo  dużej re z y ­
stancji wejściow ej. P o  ustaleniu s ię  napięcia 

.na w yjściu  wzm acniacza konw erter otrzym uje 
sygna ł's ta rt " in ic ju ją cy  cyk l p rze tw arzan ia  0 
czas ie  trw an ia  5Ojis. Sygnał stan z konwertera 
sygnalizuje zakończenie p rzetw arzan ia  analo­
gowo-cyfrowego, po czym  kondensator p rz e ­
łączany w raca  do swego poprzedniego położe­
nia. W  ten sposób zapewniona je s t  ‘ciąg ła sepa­
ra c ja  układu pomiarowego od obiektu.

. 2. Moduł komutatora M KS-M

Rozpatrzm y dokładniej podstawowe zespo­
ły  modułu M KS-M  - f i l t r  w ejściow y z przełą-

V

\\
\ \ \

\\ \
>
\   ̂

\
s

\ ■ -

®Sir.

iW

«M S* f d S j

R ys . 3. T łum ien ie  zakłóceń szeregowych
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R y s . 4, Odpowiedź f i lt r a  na skok nap ięc ia  na 
w ejściu

czanym  kondensatorem  i w zm acniacz n o rm a li­
zujący - k tóre w ynjagają starannego zapro jek ­
towania.

F i l t r  w e jś c io w y / ry s . 2/ posiada trz y  w y ­
konania t
- z bezpośrednim  w e jśc iem  /R l= R 4 = 'o o ; 
R2-R3=120 k-i* /
- z w e jśc iem  I/U  / R l  = 500££lub 2 k iZ  ;
R2=R3= 120 k S2; R4 = =*=> /
- z w e jśc iem  U/U  /R l  = «<=»; R2 = 87, 6 k-JŁ;
R3 = 88,7 kft-„ R4 = 19,6 k S l

Po  wybraniu żądanego w e jśc ia  kondensa­
to r p rze łączony na w e jśc ie  w zm acniacza za ­
czyna s ię  rozładowywać na po jem ności m iędzy 
stykam i /5 p F/  i  inne pojem ności pasożytn i­
cze i  montażowe pozostałych kanałów w e jśc io ­
wych. T a  szybkość rozładow ania je s t zw ięk­
szona o w artość

ąU  _ .
flt C *

gdz ie ;
I  - sum aryczny p rąd  p o la ryzac ji.

/ !/

££. Pf

A. i

o d 0Di 3
100k

raHb33p

R ys . 5, Schem at ideowy w zm acniacza n o rm a li­
zującego

C - pojem ność przełączanego kondensatora 
/0, 33 j iF / .

Stosując wzm acniacz z w ejśc iem  na tran zy ­
sto rach  polowych /o m ałym  prądzie  p o la ryza ­
cji/  ten ostatni czynnik można pom inąć p rzy 
wyborze w a rto śc i kondensatora, a szybkość 
rozładowania na skutek pojem ności obciążenia 
zm niejsza rezysto r R8.

C harak terystyka  dynamiczna f i lt r a  / ry s , 4/ 
posiada dwie sta łe czasowe =0, 38 R C  i

%2 =2, 62 R C  /R=240 k i Z ,  C=0. 33 ¿O F / , 
gdzie <£ to opóźnienie czasowe .. na początku 
ch a rak te ry s tyk i:

U , = U, / I

^ 2
1 e -

TTi
-  i

t
/  /2/

F i l t r y  w raz  z kondensatoram i p rze łączanym i 
są um ieszczone w ekranach m etalowych po łą ­
czonych z potencjałem  obiektu, aby zm nie j­
szyć wpływ pojem ności iz o la c ji na tłum ienie 
zakłóceń wspólnych i un iem ożliw ić  doładowywa­
n ie kondensatora nap ięc iam i ste ru jącym i.

W zm acn iacz  no rm a lizu jący  / ry s . 5/ w za leż ­
ności od wykonania posiada różne w arto śc i 
rezysto rów  R1 i R2 i zapewnia dokładność 
0, 1% ograniczoną to le ran c ją  rezysto rów  w pęt-

1
_ r

TT
I!

¥ li
li
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„ 1 t r

R y s . 6. W yk re s  czasowy działan ia M K K -M
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l i  sprzężenia zwrotnego. Ścieżka ekranująca 
wokół w e jśc ia  zabezpiecza przed powstawa­
niem zwiększonych prądów p o la ryzac ji i zmniej­
sza pojem ności w ejściowe. Ponadto wzmacniacz 
posiada zabezpieczenie diodowe na wejściu 
/ D l,  D2/ i,obwody f iltru jące  R-C  w zasilaniu, 
zw łaszcza istotne p rzy  wzmocnieniu 100-krotnym! 
Podstawowe p aram etry  techniczne:
- ilo ść  w ejść 16
- szybkość obiegu 100/s
- szybkość próbkowania jednego w e jśc ia  10/s
- zakresy w ejściowe: 0 — 0, 1 V ; 0 — 1 V;
0 -  10 V ; 0 -  100 V ; 0 -  5 mA; 0 -  20 mA
- uchyb 0, 1% zakresu w e jśc ia  \
- zakres sygnału wyjściowego 0 — 10 V
- tłum ienie zakłóceń sze regow ych/SM RR/
50 dB min. p rzy  50 Hz .
- tłum ienie zakłóceń wspólnych / C M RR/
110 dB m in. p rzy  50 Hz
- m aksym alne napięcie zakłóceń wspólnych 
220 V<v , 250 V  =
- zasilan ie  +5 V ; +15 V ; -15 V.

3. Moduł konwertera kompensacyjnego 
M K K -M

Moduł M K K -M  zajmuje jeden standardowy 
pakiet System u SM A -M  i je s t stosowany rów ­
nież do p rzetw arzan ia  analogowocyfrowego 
szybkozmiennych sygnałów współpracując z męt.

dułam i komutatora bezstykowego /M K B - M / .N a  
rys . 6 przedstawiono w ykres czasowy działania 
M K K -M , gdzie R e i  i  Re2 to odpowiednio r e ­
je s t r  przesuwny i  re je s tr  wyjściow y. Zasada 
działania je s t analogiczna do zasady p rzetw a­
rzan ia  opisanej w lite ra tu rze  ¡2 J  .
Podstawowe p aram etry  techn iczne:
- zakres w ejściowy napięć 0 — l- 10 V
- rezystancja  w ejściow a 10 M Ą ;  l O k S Z
- szybkość p rzetw arzan ia 20 000/s
- uchyb 0, 1% zakresu + 1/2 L S B
- kod w yjściow y _ l l Tbitowy, z uzupełnie­

niem  do 2 ■
- poziom sygnałów ' 
cyfrow ych T T L  T T L
- zasilan ie  +5 V ; +15 V;

-15 V  •

L i t e r a t u r a

jYj Orzepowski S .J Zakłócen ia w system ach 
u jęc ia  danych pom iarowych. P rzeg ląd  zagad­
nień.
O B R  Po m ia rów  i  Autom atyki E lek tron icznej 
"M e ra - E lm a t"  1975

[2] Kowzan B . ;  10-bitowy kompensacyjny 
przetw orn ik  analogowo-cyfrowy.; Po m ia ry  
Automatyka Kontro la, 197 '4, n r 10

C3] PDP11 p eriph era ls  handbook. D ig ita l 
equipment corporation, 197ij
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Zastosowania

mgr EUGENIA ŚWIĄTEK 
PHZ "M era-M etronex*

SYSTEM KOMPUTEROWY PHZ 'MERA-METRONEX”

P H Z  "M era-M etronex" należy do grupy 
przedsiębiorstw  handlu zagranicznego, które 
od la t stosują automatyzację prac biurowo- 
obrachunkowych j Początkowo korzystano z 
usług obcych ośrodków obliczeniowych, a nas­
tępnie przystąpiono do organizowania własne­
go Ośrodka Inform atyki. Po  długotrwałych za­
biegach, uruchomiono w końcu 1976 r. w łas ­
ny system minikomputerowy firm y DATA PO IN T  
w następującej konfiguracji:
- jednostka centralna 64 K,
- dwie pam ięci dyskowe 25 M B,
- dwie pam ięci taśmowe 800 B P I ,
- sześć monitorów ekranowych,
- jedna drukarka wierszowa 300 w ierszy/m in.

Procesor 6£ K

Druki 
300 wier I 
szy/mia

^ - ^ o Je s o T  “! 
l °£Ü- i

in itor
ekran*

r - Lr

i  »'ł-ionitor » 
l TyekranowyJ 

‘
i , 't to n ito r  | T\ ekranom#

je s t

/ X  I

i >n 
i

/  ̂ 1
1 >t1
V . - r l j  !
/ N i

W h
I - C - J

y \  o

U # "0 „
i  > T J

t “ 1 J

 bedzie

Rys. 1. Konfiguracja minikomputera RC-5500

Je s t  to m inim alny zestaw sprzętu, niezbędny 
do rea liz ac ji p rac pierwszego etapu. W drugim 
etapie, tj. już w 1978 r . , przewiduje się roz ­
budowę konfiguracji do postaci planowanej 
/rys . 1/.

Do podstawowych zadań Ośrodka Inform aty­
ki w 1977 r. należało:
- tworzenie magnetycznego nośnika in form acji 
dla Centrum Obliczeniowego M in isterstw a 
Przem ysłu  Maszynowego / rys. 2/,
- dostarczanie kierownictwu przedsiębiorstwa 
bieżących in form acji o rea liz ac ji zadań,
- zaspokajanie potrzeb służb planistycznych 
oraz dyspozytorskich przedsiębiorstwa w zak­
res ie  sprawozdawczości,
- poczynienie przygotowań do automatycznej 

em is ji podstawowych dokumentów handlowych,
- przełam anie oporów psychicznych załogi 

przedsiębiorstwa i przygotowanie użytkowni­
ków do optymalnego wykorzystania efektów 
automatyzacji. Planowane na 19 77 r. prace zos­
tały w pełni zrealizowane. Całość prac wyko­
nano we własnym zakresie, między innymi ze 
względu na fakt, że nie ma powielarnego sys ­
temu komputerowego handlu zagranicznego, a 
specjalistyczne przedsiębiorstwa odmówiły wy­
konania prac programowych w języku DATA- 
BU S.

Mimo bardzo krótkiego okrestr czasu / I  rok/, 
wielu trudności zewnętrznych i wewnętrznych, 
zespół w składzie: Zastępca Dyrektora d/ s eko- 
norrcznych, K ierownik, dwóch projektantów-pro 
gramistów, trzy operatorki epd i ekspert z O ś­
rodka Badawczo-Rozwojowego Inform atyki Gos­
podarki Terenowej i Ochrony Środowiska - opra­
cował i wdrożył obecnie eksploatowany system 
komputerowy.

Zasadę działania obecnego systemu można 
scharakteryzować w sposób następujący:
- przygotowane w komórkach branżowych 
faktury eksportowe/importowe, korekty do
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tych faktur oraz pozwolenia wywozu/przywozu - 
służą w Ośrodku jako dokumenty wejściowe;
- in form acje z w/w dokumentów wprowadzane 
są do p am ięc i m inikom putera p rzy w ykorzysta­
niu monitorów ekranowych z k law iaturam i;
- do wprowadzania danych opracowano odpowied­
nie program y, różne dla różnych dokumentów, 
w raz ze wstępnym system em  kontro li popraw - 
ności wprowadzanych danych;
- przed nagraniem  taśm y magnetycznej dla po­
trzeb CO M PM /G U S  oraz przedjpołączeniem  
zbiorów dekadowych z na rasta jącym i, zbiory 
poddawane są kontro li p rogram ow ej; .
- zbiór po kontroli stanowi bazę w yjściow ą do 
nagrania taśm y magnetycznej, zgodnie z wymo-j 
gami CO M P M ;

- sporządzona w w/w sposób taśm a podda v/a- 
na je s t testowaniu w CO M P M  na emc IB M  
370/145;
-  >po'uzyskaniu akceptacji z CO M P M  dotyczą­
cej popra-mióści nrzekazywanych na taśm ie 
zbiorów, Ośrodek in io rm atyk i P H ’Z", "M e ra -  
M etronex" przystępuje do łączen ia  zbiorów 
dekadowych ze zbioram i na rasta jącym i i roz - 
poczyna em isję  tabulogramów, zgodnie z uprzed­
nio ustalonym i zatwierdzonym harm onogram em  
oraz rozdzielnikiem ;
- tabulogram y wykonywane są wyłącznie wed­
ług konkretnego zapotrzebowania danego użyt - 
kownika /przykładowo prezentujem y k ilka  tabu­
logram ów/.

Na szczególne podkreślenie zasługuje opra­
cowanie program ów param etrycznych , które 
dają m ożliwość em itowania k ilkuset tabulogra­
mów w różnorodnych układach. D zięki tym roz­
w iązaniom  można spełnić bardzo w iele żądań 
użytkownika.

R ys  2 Schemat tworzenia magnetycznego noś 
nika in fo rm acji dla Centrum Obliczeniowego 
M P M  G U S wg stanu na 1 5 m arca 1977 r.

In form acja niniejsza byłaby-niepełna bez 
ok reś len ia  dotychczas stosowanych metod, dzię­
ki którym  udało s ię  osiągnąć niewątpliw ie duży 
dorobek. Stosowano następującą technologię 
p racy;
- wybrani pracownicy w n ikliw ie analizowali 
problem ,
- jedna lub dwie osoby przystępowały do wyko­
nania p rac projektowo-programowych,
- gotowe w ersje  program u po pewnym okresie 
eksploatacji unroszczano, optymalizowano, aż 
do uzyskania najbardziej korzystnej w ers ji 
użytkowej. Na tym etapie sporządzano doku­
m entacje.
Aktualizacja  dokumentacji dokonywana j e s t  
przy  wykorzystaniu monitora ekranowego z kla­
w ia tu rą  i d rukarki w ierszowej, ponieważ p e ł­
ne oprogramowanie i cała dokumentacja zapi­
sana jest na pak iecie dyskowym.

Na podobną organizację p racy można sobie 
pozwolić tylko wtedy, kiedy um iejętności zes­
połu uzupełniają się, jeż e li pracownicy Ośrod­
ka znają dobrze zarówno handel zagraniczny, 
wykazują odpowiednio wysoki poziom znajomoś­
c i program owania i  projektowania, oraz gdy w 
przypadkach wym agających tego otrzym ują na­
tychm iastowe decyzje.

W  tej sytuacji zaniechano powoływania ja ­
kichkolw iek kom isji i doradców. Postawiono 
na fachowość i odpowiedzialność zespołu re a ­
lizującego zadania. Decyzja okazała się s łusz­
na, a potw ierdziły  ją  osiągnięte efekty. Do 
głównych osiągnięć należy zaliczyć spełnienie, 
wymogów nałożonych na P H Z  "M era-M etronex '1 
przez M in isterstw o Przem ysłu  Maszynowego 
w zakresie  tworzenia magnetycznego nośnika 
in fo rm acji o re a liz a c ji obrotów przedsięb io r­
stwa, oraz stworzenie własnego systemu infor-| 
matycznego w zakresie ewidencji i sprawoz­
dawczości.

W następnym etapie p rac Ośrodek In fo rm a­
tyk i zajmować s ię  będzie automatyczną em i­
sja podstawowych dokumentów handlowych. 

Uruchom ienie jednak tego podsystemu zaiezy 
wyłącznie od technicznej rozbudowy posiada­
nej konfiguracji m inikomputera i zwiększenia 
obsady kadrowej, szczególnie operatorskiej.

W  system ie komputerowym v"M era-M etronex" 
konieczna je s t stuprocentowa ciąg łość pracy. 
O p iera jąc się na w łasnych doświadczeniach 
oraz na doświadczeniach firm  zagranicznych, 
należy Zainstalować w przedsięb iorstw ie taki 
zestaw urządzeń minikomputerowych, który 
może być w przypadku aw a rii dzielony na pd- 
powiednie segmenty funkcyjne. P ra c e  p ro jek-  
towo-programowe wykonane zostaną we w łas ­
nym zakresie. Od rozpoczętego procesu auto - 
m atyzacji nie m a już odwrotu, a re a liz ac ja  ko­
le jnych etapów wymaga zarówno czasu, jak i 
odpowiednich środków.

Wysoko kwalifikowaną kadrę handlu zagra­
nicznego trzeba uwolnić od p rac żmudnych i 
czasochłonnych, a wykorzystać do wykonywa­
nia zadań o charakterze koncepcyjnym, co. w 
naszej branży ma pierwszorzędne znaczenie.
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mgr ZDZISŁAW ADAMSKI 
PHZ *M era-M etronex*

PHZ "MERA-METRONEK" NA RYNKU WĘGIERSKIM
W ęgry to k ra j, z którym łączą Po lskę w ie­

lowiekowe historyczne więzy przyjaźni i współ­
p racy. Nowy etap w stosunkach polsko-węgier­
skich wyznaczyła przynależność obu krajów do 
grona państw wspólnoty socjalistycznej. Je s t  
to okres nie tylko budowy nowych politycznych 
i społecznych stosunków między naszymi pań - 
stwami i narodami oraz dalszego pogłębiania 
tradycyjnych więzów przyjaźni, ale przede 
wszystkim  — dynamicznego, nie spotykanego 
dotychczas rozwoju współpracy gospodarczej, 
naukowo-technicznej i kulturalnej. W spółczes­
ne W ęgry to k ra j o wysokiej kulturze technicz­
n e j^  nowoczesnym przem yśle i  rolnictw ie.

O dynamice rozwoju przem ysłu w ęg ie rsk ie ­
go w ciągu ostatnich la t niech świadczą cho - 
ciażby poniższe dane dotyczące tylko jednej 
z gałęzi przem ysłu - elektromaszynowego:

1965 197 0 1975 1976

Ilość zakładów 
Hość zatrud­

88 76 189 184

nionych 
W artość p ro ­

42407 49666 59459 61021

dukcji sprze­ 1 0 2 0 4 7 5, 3danej na eks­
port w mld 
forintów

Osiągnięty przez W R L  stopień rozwoju we 
wszystkich dziedzinach życia gospodarczego 
oraz założenia dalszego wszechstronnego wzro­
stu potencjału gospodarczego spraw iają, że 
k ra j ten jest cenionym rynkiem  zbytu dla w y­
robów naszego przem ysłu, a także interesują­
cym źródłem zakupu ważnych dla naszej gos­
podarki towarów.

Handel zagraniczny odgrywa w rozwoju 
W R L  doniosłą ro lę. P raw ie  50% dochodu na­
rodowego powstaje przy jego udziale, W eks­

porcie W R L  w roku 1976 2,7% stanowiły m a­
szyny i urządzenia, w im porcie 21%.

Po lska jest czwartym  partnerem  W R L  
wśród krajów  socjalistycznych, po ZSR R , 
NRD i CSRS. Podobnie W ęgry zajmują 4 
m ie jsce 'w  obrotach Po lsk i z kra jam i soc ja li­
stycznymi. Polsko-węgierska wymiana towa - 
rów stanowi około 3% obrotów w handlu za­
granicznym P R L ,  a ok. 5% w handlu zagrani­
cznym W R L .

Obroty Eksport Import

1970 253 128 125
1975 428 230 198
1976 522 287 235

W roku 197 7 obroty P R L — W R L  p rze ­
kroczą kwotę 600 min rbl. Umowa na lata 
1976 _  1980 przewiduje obroty ok. 2,7 mid
rb l. Stanowi to wzrost o 55% do wykonania 
ubiegłej 5 -łatki.

Poważną pozycję w ogólnych obrotach P R L -  
W R L  stanowią wyroby produkowane przez 
zakłady zgrupowane w Zjednoczeniu P rz e m y ­

słu Automatyki i Aparatury Pom iarow ej "M era 'j 
a eksportowane przez Przedsięb iorstw o Hand­
lu Zagranicznego "M era-M etronex", Spośród 
20 polskich central handlu zagranicznego dzia­
ła jących  na rynku węgierskim  w zakresie obro­
tów towaram i przem ysłu elektromaszynowego, 
centrala nasza zajmuje szóste m iejsce pod 
względem w ielkości obrotów. Osiągną one w 
roku 1977 wartość około 80 min złotych dewizo­
wych. Poważnej zmianie uległa struktura obro­
tów naszej Centra li z węgierskim i partneram i. 
Jeszcze  na początku ubiegłej 5-latki wartość 
importu z W R L  była 3-krotnie wyższa od w a r­
tości towar ów dostarczonych do W R L , a od k i l ­
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ku la t obroty są bilansowane lub odnotowuje się 
przewagę eksportu nad im portem . Podstawo­
we grupy towarów dostarczanycli do W R L  to 
automatyka i aparatura pom iarowa oraz u rzą ­
dzenia elektronicznej techniki obliczeniowej. 
L is ta  dost^/Łzanych na rynek w ęg ie rsk i e le ­
mentów autom atyki i  aparatury . pom iarowej 
obejmuje szeroki asortym ent różnego rodzaju 
przetworników , regu latory, wskaźniki, reduk­
tory, p rze łączn ik i, re jestratory^  przekaźnik i 
czasowe, przekaźnik i elektrom agnetyczne, za v  
w ory regu lacyjne i w ie le innych. G łównym i pro 
ducentami dostarczanych wyrobów są: "M e- 
ra - P n e fa l", "M e rń - K F A P "  "M e ra - R e fa ", "M e- 
ra - L u m e l" , "M e ra - P ld n a " . W la tach  1976- 
1971 na eksportowej liś c ie  znalazły się nowe 
pozycje, 5jak  m anom etry p ro d u k c ji"M e ra-R P J\ jj1' 
wodomierze domowe i p rzem ysłowe produkcji 
"Pow ogaz" oraz gazom ierze domowe i p rzem y­
słowe.

O dużym zapotrzebowaniu rynku węgierskie­
go na w/w asortym ent św iadczy chociażby 5- 
krotny wzrost dostaw na koniec ubiegłej p ięc io ­
la tk i oraz przew idywany 15-krotny wzrost na 
koniec bieżącej 5 -łatki w stosunku do roku 
1971 , w yraża jący  s ię  kwotą ok. 17 m in złotych 
dewizowych. Rosnące potrzeby W ęg ie r na au­
tom atykę i aparaturę pom iarową są wynikiem  
prowadzonego system atycznie procesu m oder­
n izac ji i autom atyzacji przem ysłu , budowy n o ­
wych zakładów produkcyjnych oraz dynam icz­
n ie rozw ija jącego s ię  budownictwa mieszkanio-/ 
we go.

Św iadczy to również o w zroście  przekonania 
w ęg iersk ich  użytkowników o dobrej jakośc i na­
szych wyrobów. Dowodem tego może być zmniej 
szanie się ilo śc i zgłaszanych rek lam ac ji, p rzy 
w zroście  obrotów. Szereg  wyrobów naszego 
przem ysłu  weszło na stałe do eksportu na r y ­
nek w ęg iersk i, zajm ując m ie jsca  urządzeń 
renomowanych f irm  zachodnich. Są  to przeważa 
nie wyroby oparte na licencjach , produkowane 
we współpracy z f irm am i zachodnim i,a także 
będące wytworem  naszej m yś li technicznej.

P H Z  "M era-M etro nex " je s t także poważnym 
dostawcą do W R L  urządzeń elektronicznej te ­
chniki obliczeniowej. W  w ęg iersk ich  ośrodkach 
obliczeniowych, a także w system ach maszyn 
m atem atycznych dostarczanych przez W R L  do 
in n ych i kra jów  p racu ją  polskie drukarki, dziur­
kark i, czytniki, zw ijacze i  rozw ijacze taśm y. 
Ostatnio asortym ent dostarczanych urządzeń 
p ery fe ry jnych  poszerzony został o nowe pozy­
cje , jak np. pam ięci taśmowe, pam ięci kase ­
towe i inne.

W R L  je s t również jednym z p ierw szych  i 
ważniejszych odbiorców^ maszyn m atem atycz­
nych produkowanych w P R L .  Ju ż  p ierw szy 
typ m aszyny UMC-1 zbudowanej na lam pach 
elektronowych został sprzedany do W R L . Ilo ś ­
c i dostarczanych na rynek w ęg iersk i maszyn 
ro s ły  w raz z rozwojem  produkcji zakładów 
"M e ra - E lw ro " .  O DRA 1003 oraz O DRA 1013, 
m aszyny tranzystorowe ca łkow icie opracowa­
ne przez "M e ra - E lw ro "  w yrob iły  producento­

wi dobrą m arkę na rynku węgierskim . Ju ż  po­
nad dziesięć la t siedem maszyn tego typu p ra ­
cuje na tutejszym  teren ie. Po  pozytywnych 
doświadczeniach z maszynam i ODRA 1013 
partner w ęg ierski zakupił w 1970 r. dalszych 
7 szt.. maszyn typu ODRA 1204. W szystk ie 
maszyny z tej s e r ii są eksploatowane do tej 
pory na wyższych uczelniach, O niezawod­
ności, dobrym oprogramowaniu i wysokiej 
ocenie tych maszyn przez użytkowników 
świadczy chociażby fakt dalszego uzupełnia­
n ia i rozbudowywania ich konfiguracji.

Następnym produktem  "M e ra - E lw ro " , już 
we współpracy z angielską firm ą  IC L  była 
ODRA 1304, której dwie konfiguracje pracu ją 
na uczeln iach w Budapeszcie i M iskolcu. P ie rw ­
szym i m aszynam i sprzedanymi dla węgierskie­
go przem ysłu  były maszyny ODRA 1305 p racu ­
jące  w dwóch najw iększych zakładach fa rm a ­
ceutycznych w Budapeszcie.

Użytkownicy maszyn ODRA 1300 wcześniej 
p racow ali na maszynach IC L ,co  pozwoliło im 
na korzystan ie z posiadanego oprogramowania. 
Kom patybilność ODRY 1300 i IC L  1900 stwarza 
dla zakładów "M e ra - E lw ro "  dalsze m ożliwości 
eksportu do W R L  maszyn z tej se rii. Na te re ­
nie W R L  pracu je 14 maszyn IC L  1900, które 
w w iększości już s ię  zam ortyzowały. Ich użyt­
kownicy są więc. potencjalnym i odbiorcam i c a ­
łych  lub części konfiguracji maszyn ODRĄ1300,

"M e ra - E lw ro " , również jako producent ma­
szyn jednolitego systemu R- 32, jedną z p ie rw ­
szych /o n r 009/ dostarczył do W R L  dla P o li­
techniki Budapesztańskiej. Je s t  to w chw ili o - 
becnej najnowocześniejsza maszyna jednolitego 
systemu p racu jąca na teren ie  W R L .  Wzbudza 
ona duże zainteresowanie odbiorców maszyn 
m atematycznych. P ra cu je  już ponad rok w oś­
rodku obliczeniowym B M E , który jest bardzo 
często odwiedzany przez licznych  zainteresowa­
nych, W roku bieżącym  zakupiono dodatkową 
pam ięć i urządzenia peryfe ry jne  do w/w konfi­
guracji. P lanu je  się rozszerzen ie systemu o 
urządzenia te le transm isji.

W ydaje się, że m ożliwość dalszego zw ięk­
szenia eksportu tkwi w produkcji systemów w y ­
soce wyspecjalizowanych do autom atyzacji p ro ­
cesów produkcyjnych, systemów teleprzetwa- 
rzania, reze rw ac ji m ie jsc  itp. Eksport maszyn 
ogólnego przeznaczenia nie rokuje zbyt dużych 
m ożliw ości zbytu, ze względu na dużą konkurent 
cję innych producentów maszyn JS .

W roku 1975 na M iędzynarodowychTar- 
gach w Budapeszcie po raz  p ierw szy ekspono - 
wano komputer b iurowy z s e r ii M E R A  - 300, 
który po zakończeniu targów został zakupiony 
przez partnera  węgierskiego oraz zainstalowa­
ny w Instytucie O rgan izacji Technik i B iu row ej 
p rzy  M in iste rstw ie  Finansów W R L . W arto  
dodać, że instytut ten zajmuje się opracowywa­
niem  systemów dla określonych potrzeb, dys - 
trybucją  urządzeń dla ca łe j gospodarki w ęg ie r­
skiej, szkoleniem personelu, rek lam ą wyrobów, 
p racam i wydawniczym i z zakresu m ałych kom ­
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puterów itd. P ra w ie  1, 5-roczne próby jórowa- ' 
dzone przez użytkownika potw ierdziły  dobrą 
jakość urządzeń oraz ich przydatność dla gos­
podarki w ęg ie rsk ie j. Je sz cz e  w roku 19.77 za - 
kupionych zostało przez W R L  dalszych 10' s y ' 
¡¿temów M E R A  305 oraz zgłoszono zapotrzebo­
wanie także na la ta  następne.

N ależy stw ierdz ić , że is tn ie je  stosunkowo 
duże nasycenie rynku węgierskiego dużymi 
m aszynam i m atem atycznym i p rzy  jednoczes­
nym zapotrzebowaniu na komputery m ałe. W 
tych ostatnich - m ożliw ości w spółpracy oce - 
n ia s ię  jako szerok ie i  perspektyw iczne.

Dostawy urządzeń elektronicznej techniki 
obliczeniowej stanowiące drugą obok automa­
tyk i pozycję w eksporcie do W R L  osiągnęły 
na koniec 1977 r .  w artość ok. 17 min zł dew i­
zowych. |

P H Z  "M era-M etro n ex " to także eksporter 
e lektrycznej i e lektronicznej aparatury  pom ia 
row ej. W  sytuacji dobrze rozw iniętego w ęg ie r­
skiego p rzem ysłu  aparatu ry  e lek tro n iczne j, 
oraz licznych  powiązań w tej dziedzinie z fa r­
m am i zagranicznym i zachodnim i udało s ię  na 
p rzestrzen i ostatnich 5 la t zw iększyć dostawy 
tego asortym entu wyrobów ponad 8-krotnie.
W roku b ieżącym  zawarto p ierw sze porozlf - 
m ien ia w ie lo le tn ie  na dostawę aparatury e lek ­
tronicznej do W R J - 1
Roczna w artość dostaw p rzekracza  kwotę 3 
m ilionów złotych dewizowych. Obejm ują one 
tak ie urządzenia jak. oscyloskopy* częstośćio- 
m ierze , generatory, w o ltom ierze, m ostki po 
m iarow e, m ie rn ik i un iw ersa lne itp. i

W ym ienione dotychczas wyroby nie zamykają: 
długiej l is ty  eksportowanych przez "M era-M e-  
tronex" do W R L  towarów'. W  w ęg ie rsk ich ' ins. 
tytucjach i urzędach m aszyn istk i p iszą  pa po l­
skich m aszynach "Łu cz n ik " produkowanych na 
lic e n c ji f irm y  " F a c i t " ,  polskie kopiapki kopiu­
ją  p ism a i  dokumenty, urządzen ia frankujące 
stem plują p rz esy łk i pocztowe, po lskie izotopy i 
s łużą w ęg ie rsk ie j m edycynie. Niesposób w 
krótk im  opracowaniu p rzedstaw ić szczegółowy 
obraz eksportu cen tra li, tym  bardziej, że na­
leży  pośw ięcić  k ilka  zdań sprawom im portu 
towarów  z W R L ,  tgdyż one stanowią także waż­
ny elem ent we w spółpracy po lsko-w ęgierskie j. L 

W  eksporcie w ęg ie rsk ich  towarów do P o lsk i 
czołową pozycję zajm ują urządzenia e lek tron icz ­
nej techniki ob liczeniowej. W  roku 1977 osiągriąK 
one ■ w artość  ponad 20 m in złotych dewizowych 
W  ram ach podziału i spec ja liz ac ji produkcji 
W R L  produkuje najm niejszy z s e r ii  R IA D  kom ­
puter R-10. N ie m a on odpowiednika w pozos­
ta łych  k ra jach  socja listycznych . Ju ż  w roku 
1974 zostały zakupione p ierw sze dwa sys te ­
my tych m aszyn. Zosta ły  one zainstalowane 
w Instytucie Łączn ośc i w W arszaw ie  oraz w 
"Chem oautom atyce" w Tarnow ie . P o  w ye lim i­
nowaniu przez producenta niedomagań p ie rw ’- 
szych  egzem plarzy tych m aszyn, zakupiono 
w 1976 roku trzy  m aszyny R-12 /odm iana-R — 
10/, przeznaczone do sterow ania cen tra lam i 
elektronicznym i typu E-10 produkowanymi w .

oparciu o licen c je  francuskiej f irm y  "C IT — 
A lca te l przez T e lkom -Te łe tra " w Poznaniu, 
Maszyny te /astąp iły  francuskie M it r y l5 .

W roku bieżącym  zakupiono cztery  m aszy­
ny R-12 dla ’T e lkom -T e le try " i  planuje się 
zakupy dalszych egzem plarzy tych m aszyn.
Do sterowania automatyką statku dla odbiorcy 
radzieckiego zakupiono dwa system y R-10. 
Również dwa system y R-10 zakupiło rządowe 
Centrum Obliczeniowe.

Instytut F iz y k i w Budapeszcie jest p ro ­
ducentem n iew ie lk ich  ilo śc i m ałej maszyny 
cyfrow ej T P A / i-1001 kompatybiLmej z an g ie l­
ską m aszyną P O P - 11,- Maszyna ta przeznaczo­
na jest przede wszystkim  dla laboratoriów  i 
instytutów badawczych. P ie rw sz e  dwie takie 
m aszyny zakupiono dla Instytutu Badań Ją d ro ­
wych w Św ierku oraz dla Po litechn ik i W ro c ław ­
sk ie j, W  roku 19 77 zakupiono dalszą maszynę 
tego typu, przew iduje się utrzym anie importu 
n iew ie lk ie j ilo śc i tych m aszyn w la tach  nas­
tępnych.

Innym towarem  z tej grupy asortym entowej, 
im portowanym  w dużych ilośc iach  przez "M e- 
ra - E lw ro "  są m onitory ekranowe produkcji 
,',V i deotonu", przeznaczone do współpracy z 
m aszynam i cyfrow ym i ODRA 1300 w system ie 
zdalnym lub loka lnym . M onitory te będą im ­
portowane do czasu rozw in ięc ia  produkcji 
licencyjnego m onitora ekranowego przez "M e- 
ra - E lz a b ". *

Rynek w ęg ie rsk i je s t dla nas cennym źród­
łem  zakupów unikalnej aparatury  e lektron icz­
nej głównie dla rad iofonii i  te lew iz ji. A paratu ­
ra  tego typu stosowana jest zarówno w zak ła­
dach doświadczalnych, jak  i produkcyjnych a 

także w punktach serw isowych. W ym ien ić  tutaj 
należy chociażby takie urządzenia,, jakc kom- ; 
pleksowe generatory te lew iz ji kolorowej - zes­
tawy obejmujące po k ilkadziesią t pozycji ró ż ­
nego typu przyrządów  z zakresu te lew iz ji ko lo­
row ej, aparatura pom iarowa z zakresu te le ­
kom unikacji, oscylografy wysokiej często tli­
wości, wzm acniacze, generatory impulsowe, 
generatory funkcji i  w ie le  innych. Urządzenia 
te dostarczane są na ogół jako konipleksowe 
wyposażenia i  są instalowane przez w ęg ie rs ­
k ich  specjalistów .

Z  W R L  sprowadzamy także w skaźnik i wy- 
*  sterowania dla magnetofonów produkowanych 

przez nasze zakłady.
W arto ść  im portu z W R L  przyrządów  e lek tro ­

n icznych i e lektrycznych  w roku bieżącym  osiąg* 
nie w artość ponad 9 m in złotych dewizowych.
W polskich urzędach pocztowych znaczki sprze* 
dają w ęg ie rsk ie  automaty, a w sklepach ró ż ­
nych branż5 - w artość sprzedawanych towarów 
re je s tru ją  kasy ze znakami w ęg iersk ich  zak l 
ładów IG V .

W  kompletnych układach automatyki dostar- 
t . czanych przez wyspecjalizowany po isk i zakład) 

'Tvierą-Pnefal'7 w spółdziała ją elementy i
urządzenia produkowane,.przez w ęg ierskie zak-_* 
łady automatyki M M G . rW-rókuTneżącym part-
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ner w ęg ierski dostarcza kompletne układy au­
tom atyki dla s tac ji pomp budowanego przez 
Po lskę  odcinka rurociągu "P rz y ja ź ń "  na te re ­
nie Z SR R .

W ośrodkach badawczych i instytutach za j­
m ujących s ię  problem atyką ochrony środowi­
ska oraz innych zakładach p racu ją  p rogram o­
wane urządzenia do badania powietrza,- u rzą ­
dzenia do prowadzenia kompleksowej analizy 
wody i inne. P o lsk ie  instytuty, uczeln ie i o- 
środki doświadczalne wyposażone są w w ęg ie r­
ską aparaturę jądrow ą. Także w ęg iersk ie  izo ­
topy służą polskiej m edycynie. Podane w du­
żym skrócie  in form acje św iadczą o zakresie 
i ważności polsko-węgierskiej współpracy w 
ram ach dzia ła lności P H Z  "M era-M etro nex ".

D la w łaściw ej efektywnej organ izacji tej 
współpracy oraz je j rozw ijan ia działa od 1969 
r . na teren ie W R L  delegatura "M era-M etro-  
nex ". W początkowym okres ie  działalność De­
legatury obejmowała w zasadzie tylko prace 
serw isowo-techniczne. Rok 19T1 był p ierw s^m  
rokiem  działa lności Delegatury w obecnym uk­
ładzie organizacyjnym , tj. obejm ującym  zarćw- 
no działa lność handlową na rynku węgierskim  
jak serw isowo-techniczną. Delegatura zajm u­
je  s ię  całym  asortym entem  towarów oferowa­
nych przez naszą C entra lę  tj. automatyką 
przem ysłow ą i aparaturą kontro lno-pom iaro­
wą dla przem ysłu , elektroniczną, e lektryczną 
i jądrow ą aparaturą. pom iarową, m aszynam i 
m atem atycznym i i urządzeniam i p e ry fe ry jn y ­
m i oraz m aszynam i biurowym i.

Jak o  podstawę dzia ła lności nn,początku m i­
ja jące j 5-latki p rzy ję ła  Delegatura ocenę ry n ­
ku od strony m ożliw ości sprzedaży i  zakupu 
towarów, dzia ła lności oraz oen f irm  konkuren­
cyjnych. D la re a liz a c ji tego zadania, poza 
kontaktami z cen tra lam i handlu zagranicznego 
• nawiązywano liczne i bezpośrednie kontakty z 

w ytw órcam i i użytkownikami określonych 
branż towarowych. W m ia rę  m ożliw ości od­
wiedzano również zakłady przem ysłowe oraz 
użytkowników naszych wyrobów, zapoznając 
s ię  z zakresem  i jakością  produkcji, jak rów ­
nież opiniam i na temat funkcjonowania nasze­
go sprzętu. Ta form a bezpośrednich kontaktów 
z producentam i i użytkownikami dała 'n a jlep ­
sze efekty w wypracowywaniu określonych 
kierunków eksportu i importu na rynku oraz 
gromadzenia cennych in fo rm acji i wskazówek 
dla naszego przem ysłu. Innym ważnym e le ­
mentem działa lności Delegatury była promo­
cja  eksportu poprzez udział w m iędzynarodo­
wych im prezach wystaw ienniczych oraz orga­
nizowaniu pokazów własnych, sympozjów i 
spotkań branżowych oraz liczne rozm ow y ze 
specja listam i w Delegaturze, Pozw oliło  to na 
wprowadzenie na rynek w ęg iersk i w okresie 
m ija jące j p ięcio latk i szeregu nowych wyrobów 
oraz poważnego wzrostu obrotów w w ypraco­
wanych kierunkach eksportu i importu. Do­
prowadziło również do zaw arcia  p ierw szych  
porozumień w ieloletn ich o specja lizac ji produk­
c j i  oraz wzajem nych dostawach.

Dokonywana przez ,lM era-M etronex’' na te ­
ren ie W R L  re je s tra c ja  znaków towarowych 
zakładów zgrupowanych w zjednoczeniu "M e ra 1

i innych zakładów, których produkcja jest 
przedm iotem  eksportu do W R L  - powoduje p e ł­
ną stabilność naszego eksportu.

Stabilność wyraża się tym , że; 
a/ polskie towary eksportowane na W ęgry  po­
siadają prawną ochronę zgłoszoną do W ęg ie r­
skiego B iu ra  Patentowego i żadna z firm  za­
granicznych o podobnym znaku lub znakowa­
niu towaru nie ma prawa w ejśc ia  na rynek wę­
g iersk i.
b/ jakakolw iek firm a  zagraniczna, która by na 
targach, wystawach lub ekspozycjach na te re ­
nie W ęg ie r użyła lub posługiwała się / w p ros ­
pektach, ulotkach/ naszym znakiem towaro­
wym lub podobnym towarem o podobnym brzmie­
niu znaku, może być wyrokiem  Sądu W ęg ie rs ­
kiego postawiona w stan oskarżenia z zobowią­
zaniem zaniechania używania tego znaku i z a ­
płacenia odszkodowania na rzecz polskiego 
w łaśc ic ie la  znaku.

Założenia i  k ierunki działania Delegatury w 
bieżącej 5-latce przewidują:
- dalsze rozw ijanie bezpośrednich kontaktów z 
producentam i w ęg ie rsk im i i użytkownikami 
naszych wyrobów,
- zbieranie szczegółowych in fo rm acji o w yro ­
bach węgierskiego przem ysłu oraz o zaletach 
i  wadach naszych wyrobów, dostarczanych do 
W R L  /dane te służą naszemu przem ysłow i 
p rzy ustalaniu profilu  produkcyjnego oraz 
podnoszeniu jakości wyrobów/,
- dalsze dynamizowanie eksportu w obranych 
kierunkach oraz doprowadzenie do zaw arcia 
porozumień w ielo letn ich w grupach towarowych 
w których jest to możliwe,
- dalsza prom ocja eksportu maszyn m atem a­
tycznych jednolitego systemu R IA D  oraz m a­
szyn systemu ODRA,
- wprowadzenie na rynek w ęg ierski dalszych 
p a rtii m inikomputerów M E R A -300, •.
- kontynuacja i  realizow anie zaproponowanego 
przez "M e ra - E lw ro "  tematu kooperacji w 
kompletowaniu i eksporcie na rynk i trzec ie  s y ­
stemów komputerowych R IA D .
- wprowadzenie na rynek w ęg iersk i nowych 
urządzeń E T O  będących na etapie wdrażania 
przez nasz p rzem ysł, a stanowiących przed­
m iot zainteresowania strony w ęgierskie j,
- kontynuowanie zaproponowanego przez s tro ­
nę w ęgierską /Mogiirt/ tematu dotyczącego 
w ielo letn ich dostaw tachografów do W R L  i 
ewentualnej kooperacji przem ysłow ej w tej' 
dziedzinie,
- kontynuowanie dzia ła lności zm ierzającej do 
wprowadzenia na rynek węgierski kompletnych 
układów automatyki przem ysłowej, w szcze­
gólności automatyki dla bloków' energetycz­
nych,
- wyszukiwanie na rynku węgierskim  in te resu ­
jących  nasz k ra j asortym entów w aparaturze 
elektronicznej, automatyce i innych grupach 
towarowych,

udział w m iędzynarodowych wystawach oraz 
organizacja w w iększym  stopniu pokazów i 
sympozjów w łasnych, opiniowania doboru eks­
ponatów,
- ocena eksponatów w porównaniu do ekspozycj. 
f irm  konkurencyjnych.
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mgr RYSZARDA MALICKA-SZUMIGAJ 
Zjednoczenie „M era“

MIĘDZYNARODOWE CENTRUM SZKOLENIA 
I INFORMACJI TECHNIKI OBLICZENIOWEJ "SAMOK

Ostatnie posiedzenie kolegium redakcyjnego • 
B iu le tyn  "Techn ika Obliczeniowa K ra jó w  Socja ­
lis tycznych " odbyło s ię  w Budapeszcie. Gospo­
darze zorganizowali je  w Międzynarodowym 
Centrum  Szkolenia i  In fo rm ac ji Techn ik i O b li­
czeniowej SA M O K  i dzięki ich  uprzejm ości u- 
czestn icy m ogli zw iedzić i  dokładnie zapoznać 
s ię  z dzia ła lnością jednego z najnowocześniej­
szych w k ra jach  socja listycznych  ośrodka szko­
leniowego kadr specjalistów  z zakresu techniki 
ob liczeniowej. D yrek to r SA M O K  i zarazeną. 
przewodniczący delegacji w ęg ie rsk ie j na posie­
dzeniu kolegium redakcyjnego,tow. FA R A G O ,z  
nieukrywaną dumą oprowadzał gości po Cen­
trum . Z  in fo rm acji uzyskanych od niego i jego 
współpracowników oraz m ateria łów  rek lam o­
wych zwiedzający dowiedzieli s ię ,jak  doszło 
do powstania tego nowoczesnego obiektu i jak 
on obecnie funkcjonuje.

¡Program  centralnego rozwoju techniki 
obliczeniowej nakreślony przez rząd w ęg ie rsk i 
przew iduje szerok i obszar zastosowań e lektro ­
nicznych maszyn cyfrow ych na W ęgrzech. Fazą  
przygotowawczą do re a liz a c ji tego program u 
m ia ło  być szkolenie, które zapewniłoby efek­
tywne wykorzystan ie m ożliw ości technicznych 
W  tym celu w 1969 r . utworzone zostało Cen­
trum  d/s szkolenia pod nazwą SA M O K. Zada­
n iem  Centrum  m ia ło  być przeprowadzenie szko- ! 
len ia  w zakres ie  techniki obliczeniowej na co­
raz  wyższym  poziom ie. W  tym  samym roku 
1969-, w rezu ltac ie  ogłoszonego przez  Państw o ­
wy Kom itet d/ s Rozwoju Techn ik i konkursu 
zawarta została umowa na szkolenie /know- 
how/ z f irm ą  CDC. W la tach  1970-71 p rz ysz ­
łych  czterdziestu wykładowców odbyło szkole­
nie we F ran k fu rc ie  i przygotowało s ię  do sa ­
modzielnej; p racy . Przepracow ane zostały m a­
te r ia ły  szkoleniowe f irm y  CDC z uwzględnie­
niem  własnych potrzeb w zakresie techniki ob­
liczen iow ej.

We wrześniu 1977 r .  rozpoczęło s ię  m a­
sowe szkolenie. Z  braku m ie jsc wykładowych

nauczanie odbywało s ię  w różnych punktach.
Pom im o trudności kadrowych i lokalowych w 
roku szkolnym 1.970-71. przeszkolonych zostało 
7280 słuchaczy, a w roku 1971-7 2 - 8153.

18 grudnia 1972 r .  Prezyden t Centralnego 
Urzędu Statystycznego tow. H usar i  D yrek to r 
P rog ram u  Rozwoju O N Z - E cse ts  podpisali 
urnowe w której O N Z zobowiązywał s ię  w yasyg ­
nować 2, 2 m ln^dla CU S na okres 1973 -7 7 Pro — 
gram Rozwoju O N Z nak reś la ł k ierunek rozwoju 
szkolenia w SA M O K. Dzięki uzyskanej fundacji 
można było rozpocząć p racę  szkoleniową nie 
tylko dla Węgrów_,ale również dla słuchaczy z 
krajów  rozw ija jących  się,do czego zobowiązał 
s ię  rząd w ęg ie rsk i p rzy  podpisywaniu umowy.

W m arcu 1974 r. Centrum  wyposażone zos­
tało w p ie rw szą  maszynę cyfrową. Również 
w tym sam ym  roku nastąpiły zmiany, organiza­
cyjne w strukturze Ośrodka. Centrum  połączy­
ło s ię  z B iu rem  In fo rm acji d/ s Techn ik i O b li­
czeniowej, które spełniało ro lę  in form acyjną, 
zapewniało usługi biblioteczne, zajmowało się 
wydawnictwem  lite ra tu ry  fachowej. Po łączen ie  
to wpłynęło nie tylko na zwiększenie zakresu 
dzia ła lności Centrum^ale także na zm ianę naz­
wy. Od tego momentu SA M O K /skró t pozo­
sta ł ten sam/ p rzyjm uje nazwę M iędzynarodo- .
we Centrum  Szkolenia i In fo rm acji Technik i 
Obliczeniowej. Debiut m iędzynarodowy, którym 
było zorganizowanie p ierwszego m iędzynarodo­
wego kursu dla program istów , nastąp ił w paź- j
dzierniku 1974 r.

W  latach 1976-77 zakończona została budo­
wa kompleksu budynku SA M O K. W  przepięknym  
nowoczesnym gmachu m ieszczą się sale w yk ła ­
dowe, biblioteka, hotel dla 180 słuchaczy, re s ­
tau rac ja  kaw iarn ia , bar, czytelnia, punkt 
sprzedaży czasopism  i  lite ra tu ry  fachowej - 
wszystko to stw arza idealne warunki do nauki. 
Konferencje i wykłady odbywają s ię  w dużych 
salach obliczonych na 240 lub 120 słuchaczy.
Do ćwiczeń i  zajęć grupowych przeznaczone są 
sale m niejsze na 20-30 osób, natom iast naj.-_ 
m niejsze grupy studenckie szkolą s ię  w salkacl 
8-10-osobowych.
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Techniczne wyposażenie sal wykładowych 
służy lepszemu i wszechstronniejszem u p rz y ­
swojeniu m ateria łu . W klim atyzowanych s a ­
lach znajdują s ię ; ekran, p ro jektor oraz sze­
reg  telew izorów  podłączonych do s iec i wewnę­
trznego nadawania program ów dla pełniejszego 
z ilustrowan ia wykładu. O ile  słuchacz kursu 
pragnie wykład w ca ło śc i lub częściowo pow­
tórzyć, może go dodatkowo obejrzeć i prżesłi>- 
chać zvideomagnetofonuw specjalnej tzw, au­
diowizualnej b ib liotece. Znajdujące s ię  w Cen­
trum  trzy. m aszyny cyfrow e to nie tylko p rzed ­
m iot naukijale także środek nauczania. W ra z  
z rozwojem  Centrum , wzrostem  jego ro li dla 
gospodarki narodowej, sta le rośn ie ilo ść  p ra ­
cowników; 1 października 1969 r. było zatrud­
nionych 21 osób, obecnie je s t ich już 450.

' Szeroko zakrojona działa lność Centrum  
SA M O K  prowadzona je s t w trzech  kierunkach;
- szkolenia, ■
- dostarczania in fo rm acji,
- zastosowań em c.

Bardzo  silny akcent został położony na dzia­
ła lność szkoleniową w zakres ie  użytkowania i 
eksp loatacji em c. Szkolenie! odbywa się w fo r­
m ie kursów. Prowadzone są dwa typy kursów: 
stacjonarne - 30 godzin tygodniowo i dla p ra cu ­
jących  tzn 6 godzin tygodniowo w czasie_w o l-  
nym od p racy . W  ciągu roku liczba słuchaczy 
wynosi 6- 7 tys ięcy . Szkolenie odbywa się w 4 
językach. Rocznie organizowanych jest 230-; 
-250 kursów ,a liczba godzin lekcyjnych  sięga 
35 tys ięcy . Na kursach specja listycznych  szkoli 
s ię  organizatorów zarządzania, analityków, 
projektantów, program istów , operatorów i kon­
serw atorów  maszyn.

W arunkiem  uczestnictwa w kursach stopnia 
średniego, przygotowujących analityków, p ro ­
gram istów  i operatorów , je s t ukończenie szko­
ły  średniej /ku rsy pomaturalne/ oraz zdanie 
egzaminu wstępnego. Do uzyskania dyplomu j 
należy sam odzielnie wykonać praktyczne za­
danie i zdać egzamin końcowy.

Na kursach wyższego stopnia szkoli s ię  p ro ­
jektantów^ i program istów . W arunkiem  p rz y ję ­
c ia  na tego rodzaju kurs jest odbycie p rzyn a j­
m niej dwuletniej p raktyk i w specjalności oraz 
posiadanie wyższego wykształcen ia /kursy po­
dyplomowe/. W przypadku szkolenia projektan­
tów wymagana je s t znajomość zasad program o­
wania. Aby uzyskać dyplom po ku rs ie  wyższe­
go stopnia,słuchacze powinni w m ałych grupach 
wykonywać duże zadania, zdać egzamin końco­
wy i  obronić p racę  dyplomową. Centrum na 
specjalne polecenie V ID EO TO N -u zajmuje się 
szkoleniem specjalistów  obsługujących m aszy­
ny cyfrow e znajdujące się na W ęgrzech, jak 
również w innych k ra jach  socja listycznych. I 
tak np. aby sprostać masowemu zapotrzebo­
waniu na specja listów  w Z SR R , na początku 
1977r. w Moskwie zostało zorganizowane przed­
staw icie lstw o d/s szkolenia.

K u rsy  zajm ujące się podnoszeniem k w a lifi­
k ac ji organizowane są na jczęście j w w ym iarze

3 - 1 0  dni i  obejmują następujące 2 dziedziny; 
dem onstrację'nowych obszarów zastosowań 
oraz orientację  na efektywne wykorzystanie m e­
tod i środków techniki obliczeniowej. Ogromną 
ro lę  p rzyw iązuje się do podwyższania kwalifika­
c j i kadry, k ierow niczej. Na tego rodzaju kur­
sach demonstrowane są m ożliwości zastosowań 
techniki obliczeniowej, warunki i  związańe z 
tym zadania kierownictwa.

Organizując kursy międzynarodowe Centrum 
SA M O K aktywnie w łączyło s ię  do akc ji podwyż­
szania kw a lifikac ji w zakresie techniki oblicze­
niowej specjalistów  z .krajów socja listycznych i 
k ra jów  rozw ija jących  Się. K u rsy  te prowadzone 
są w jednym języku /rosy jsk im  lub angielskim/ 
bądź też w trzech językach z synchronizowanym 
przekładem  /w ęg iersk i-rosyjsk i-ang ie lsk i/ . Na 
sta łe zatrudnionych jest 90 wykładowców z wyż­
szym wykształceniem  i znajom ością języków 
obcych. D la indywidualnego dokształcania się 
służą program y telew izyjne i  w iele innych po­
mocy naukowych. Z w raca  s ię  w ie lką uwagę na 
sta łe dokształcanie się wykładowców i powiąza­
nie nauki z praktyką.

Kontro lą  postępów w nauce i rezu ltatam i 
nauczania zajmuje się Oddział O rganizacji N a ­
uczania, natom iast projektowaniem i analizą 
wyników Oddział Pro jektow ania Nauczania, o d ­
dział Metodologii zajmuje się podnoszeniem 
kw a lifikac ji nauczycie li, b ierze udział w opra­
cowaniu program ów telew izyjnych i  przygoto­
waniu m ateria łów  do nauki w zakresie oprogra­
mowania, zajmuje się eksploatacją systemu 
telew izyjnego typu zamkniętego jdla celów szko­
leniowych.

Szybki rozwój techniki obliczeniowej stwo­
rz y ł m ożliwość zapewnienia in fo rm acji na wy­
sokim poziom ie. Ju ż  od wielu la t sprawa dos­
tarczan ia  specjalnej in fo rm acji stała s ię  jedną 
z najważniejszych i najpotrzebniejszych w dzia­
ła lnośc i Centrum  SAM O K. Ośrodek prowadzi 
różne form y usług inform acyjnych w zakresie 
techniki obliczeniowej; biblioteka, katalogi no­
wych książek i przekładów, dwa specjalne w y­
dawnictwa wychodzące od początku la t 60-tych, 
których tre ść  i  objętość w m ia rę  potrzeb i upły­
wu czasu zm ieniała się i zw iększała. Gazeta 

"Techn ika Obliczeniowa"m a obecnie nakład 
6000 egzem plarzy. Czasopism o "In form acja- 
E lek tron ika " wydawane początkowo raz na 
kw arta ł obecnie ukazuje się co 2 m ies iące ,in ­
form ując o najnowszych osiągnięciach nauko­
wych w kraju  i za granicą, podając nowości ze 
swej dziedziny. Nakład 3000 egzemplarzy świad­
czy o popularności i  poczytności tego pism a. 
B ib lio teka Centrum  licz y  10 000 tomów literatu ­
ry  specja listycznej i  co roku powiększa s ię  o 
500-600 tomów. Znajduje s ię  w niej 350 wę­
g iersk ich  i  zagranicznych czasopism  oraz 7000 
prospektów. B ib lio teka Centrum jest biblioteką 
publiczną, w szyscy mogą korzystać ze św iet­
nie wyposażonej czyteln i,a  także wypożyczać 
książk i na okres roku. Od stycznia77r. katalog
b ib lioteki oparty je s t na system ie IS IS . Bank 
danych zaw iera 12 000 in fo rm acji dotyczących
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b ib liog rafii, nazw czasopism  i przekładów. Co ­
rocznie dane uzupełniane są 5-6 tys ią cam i no­
wych in fo rm acji. Specjalny b iuletyn lite ra tu ry  
z zakresu techniki obliczeniowej przygotowywa­
ny je s t i  wydawany co kw arta ł p rzy  pomocy emc. 
Dokumenty opracowane system em  IS IS  usyste ­
matyzowane są w grupy wg tem atycznych słów 
i w form ie spisu in fo rm acji. W  podobny spo­
sób na bazie emc przygotowywany je s t szybko- 
funkcjonujący indeks; "Techn ika  Obliczeniowa 
i Autom atyzacja"- wspólne wydawnictwo SAMOKi 
i Państwowej B ib lio tek i Technicznej^

Wydawnictwo książek je s t tradycy jną  działal­
nością  SA M O K. Corocznie na rynek ks ięga rsk i 
wypuszcza s ię  10-12 nowych książek. Średn ia 
ilo ść  egzem plarzy 3-5 tys ięcy . Celem  p ie rw - 
szoplanojvym przy  wydawaniu książek je s t za­
pewnienie pomocy dla kursów; szkoleniowych. 
Jednakże książk i wydawane przez Centrum  chęt­
nie kupują nie tylko słuchacze kursów}ale także 
sp ec ja liśc i, s/tudenci i uczniow ie technikum. W 
ostatnich la tach  najw iększym  powodzeniem cie­
szy ły  się następujące pozycje; "Podstaw y te ­
chniki ob liczen iow ej", "Lo g ik a  programowania!' 
oraz 4-tomowa s e r ia  "O rgan izac ja  systemów 
in fo rm ac ji na bazie emc", która je s t jedyną 
dotychczas w ęg ierską specja listyczną lite ra tu ­
rą  w tym  zakresie .

W  Centrum  w Głównym Oddziale Technik i 
zorganizowana została dla słuchaczy kursów 
praktyka w bezpośrednim  kontakcie z m aszyną 
Tutaj także podnoszą swoje kw a lifikac je  wy kła-' 
dowcy. W  dwu oddziałach zorganizowanych na 
zasadzie stanowisk roboczych wykładowcy i 
słuchacze wykonują zadania. M a ją  oni m o ż li­
wość wypróbowania metod i  środków techn icz­
nych, które potem w ykorzystu ją  w p racy  szko­
len iow ej.

T rz y  m aszyny znajdujące s ię  w Centrum  po­
m agają w nauce. Są to; IB M  3;70/145, Video-

ton Jtt-lU oraz P D P  l l / j u ,  Najw iększa z nich 
m aszyna IB M  3J.0/145 dyspnnuje p am ięcią  w ir ­
tualną i p am ięcią  m ikroprogram ów. W prow a­
dzeni e program ów i danych następuje z dużą 
szybkością z czytnika kart perforowanych. 9 
pam ięci dyskowych o dużej pojem ności i  szyb­
kości zapewnia efektywność wykorzystan ia 
m aszyny. D la te leprzetw arzan ia danych wyko­
rzystane są dwa urządzenia steru jące. Jedno ­
stka ste ru jąca  typu 37 04 posiada w łasną parnię! 
operacyjną i wykorzystywana je s t do sterow a­
nia s ie c ią  te rm in a li bez obciążania jednostki 
cen tra lnej. Druga jednostka steru jąca, mniej 
un iw ersa lna ,p rzy łącza  obecnie do jednostki 

 ̂ centralnej dwie m aszyny p iszące oraę pisak 
graficzny. Druga m aszyna Udostępniona • dla 
wykładowców i słuchaczy to R-10,najm niejsza 
m aszyna z grupy J S  R IA D .T rz e c ią  m aszyną 
je s t m inikom puter f irm y  D EC  typu P D P  11/70 

_ z pam ięc ią  operacyjną 256 kbajt i  16 te rm in a l 
ia m i p racu jącym i w reż im ie  tim e-sharing.

M ożliw ość praktycznych ćw iczeń na m aszy­
nach , konkretyzacja ustnych wykładów daje 
nadspodziewanie dobre wynik i w szkoleniu spe­
c ja lis tów  . W  każdym roku szkolnym w celu 
rozpropagowania i  zapoznania zainteresowanych 
z dz ia ła lnością  Centrum  SA M O K wydawany jest 
specjalny in form ator, podający jak ie , kiedy i 
w jak im  zakresie  organizowane są kursy. P o ­
dane są .dokładne term iny, wysokość opłat, do­
łączona je s t karta  zgłoszenia kandydata na kurs 

’ ż podaniem adresu,na k tó ry należy k ierow ać 
"zgłoszenie oraz numeru konta w celu opłacenia 
kosztów kursu.

Słuchaczem  kursu może zostać każdy obywa­
te l w ęg ie rsk i lub z innego k ra ju  socja listyczne­
go bądź rozw ijającego się, który spełnia w a­
runki podane w in form atorze i  który wniesie 
odpowiednią opłatę w zależności od ńodzaju 

1 kursu,na który chcia łby uczęszczać._






